

'อย่าให้เป็นแบบฟิลิปปินส์' ประจักษ์ ยกเคส บ้านใหญ่คุณการเมือง ชน ไปถึงบขต.ที่คึกคักนี้

วันที่ 23 พฤษภาคม 2568 - 17:58 น.



เมื่อวันที่ 23 พฤษภาคม เวลาประมาณ 13.30 น. ที่ห้อง 102 คณะรัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์ กรุงเทพฯ คณะรัฐศาสตร์ ม.ธรรมศาสตร์ ร่วมกับ สำนักพิมพ์มติชน และ สำนักพิมพ์ฟ้าเดียวกัน จัดเสวนา หัวข้อ **"ประชาธิปไตยบนทางแพร่ง"** โดยมีวิทยากรได้แก่ **ศ.ดร.เกษียร เตชะพีระ** อาจารย์คณะรัฐศาสตร์ ม.ธรรมศาสตร์ ผู้เขียน **'ประชาธิปไตยใส่หน้ากาก'** ตีพิมพ์โดย สำนักพิมพ์ฟ้าเดียวกัน และ **รศ.ดร.ประจักษ์ ก้องกีรติ** อาจารย์คณะรัฐศาสตร์ ม.ธรรมศาสตร์ ผู้เขียน **'ประชาธิปไตยไทยที่ถดถอย'** ตีพิมพ์โดย สำนักพิมพ์มติชน ดำเนินรายการโดย **ดร.อาสา คำภา** สถาบันไทยคดีศึกษา ม.ธรรมศาสตร์

บรรยากาศทั่วไป มีผู้สนใจเข้าร่วมรับฟังโดยลงทะเบียนบริเวณหน้างานและเลือกซื้อหนังสือจากสำนักพิมพ์มติชน

ในการนี้ ศาสตราจารย์กิตติคุณ **ดร.ธงชัย วินิจจะกุล**, ศาสตราจารย์ **ดร.พวงทอง ภวัครพันธุ์** และนาย **กษิตศ อนันทนาธร** ร่วมรับฟังเสวนาดังกล่าวด้วย

โดยในตอนหนึ่ง รศ.ดร.ประจักษ์กล่าวถึงประเด็น **'บ้านใหญ่'** ที่นิยมเรียกกันในปัจจุบันว่า ในอดีตคำนี้ไม่ใช่คำฮิต เดิมทีรู้จักกันในชื่อ **"เจ้าพ่อทองถิ่น"** เป็นกลุ่มอำนาจที่สืบทอดกันทางสายตระกูล ยุคที่

กลุ่มบ้านใหญ่รุ่งเรืองที่สุดคือช่วงประชาธิปไตยครึ่งใบ เพราะไม่จำเป็นต้องพึ่งพาพรรคการเมือง เนื่องจากพรรคการเมืองในเวลานั้นยังอ่อนแอ

"ประชาธิปไตยกลายเป็นเวทีที่พวกเจ้าพ่อยึดได้เป็นหลัก ก่อนหน้านี้ไม่มีช่องทางอื่นเข้าสู่อำนาจ ปัจจุบันนี้โอกาสเปิดกว้าง เขาก็เข้าไปได้ ยังมีตำแหน่งรัฐมนตรียังเข้าไปหล่อเลี้ยงสิ่งเหล่านี้ไว้ คนเหล่านี้อยู่กันต่างพรรค แต่เป็นบ้านเดียวกัน ระบบเครือข่ายอุปถัมภ์ส่วนตัวสำคัญสำหรับเขา" รศ.ดร.ประจักษ์กล่าว

รศ.ดร.ประจักษ์กล่าวว่า 'ประชาธิปไตยบ้านใหญ่' รัฐบาล และประชาธิปไตยพรรคการเมืองนำบ้านใหญ่' ทำงานร่วมกันมาโดยตลอด รัฐบาลไม่เคยกลัวบ้านใหญ่ บ้านใหญ่ต้องการเข้าไปมีส่วนแบ่ง ครม. แบ่งปันอำนาจกัน รัฐบาล เป็นการเมืองที่ไม่เห็นหัวประชาชน เพราะไม่ได้มาจากการเลือกตั้ง ปกครองแบบบนลงล่าง ส่วนบ้านใหญ่ต้องแคร์ประชาชน ใช้จ่ายเงินในการซื้อเสียง สร้างบ้าน สร้างโรงเรียน แต่ไม่มีนโยบายระดับชาติ

สำหรับ พรรคไทยรักไทย เข้ามาทำการเมืองแบบ 'ประชาธิปไตยพรรคใหญ่' ไม่ใช้การเมืองแบบบ้านใหญ่ เขาอยากเลือกตั้งแล้วสามารถครองเสียงทั้งสภาได้

"ข้อบกพร่องของประชาธิปไตยบ้านใหญ่ คือไม่มีประสิทธิภาพทางการเมือง ส่งมอบนโยบายไม่ได้ ไร้เสถียรภาพ พรรคไทยรักไทยเข้ามาเปลี่ยนแปลงตรงนี้ สามารถส่งมอบนโยบายได้ มีเสถียรภาพมากขึ้นที่สามารถครองเสียงข้างมากได้" รศ.ดร.ประจักษ์กล่าว



รศ.ดร.ประจักษ์กล่าวต่อไปว่า ปัจจุบันเราอยู่ในสถานการณ์ที่ การเลือกตั้งครั้งล่าสุดมีพลังสังคมใหม่เกิดขึ้น และมีพรรคการเมืองใหม่เกิดขึ้น ซึ่งก็สามารถได้คะแนนเสียงไปจากประชาชน ทำให้ สมการเดิมเริ่มเปลี่ยนแปลง ในปัจจุบันประชาธิปไตยบ้านใหญ่ รัฐบาลการ และประชาธิปไตย พรรคการเมืองนำบ้านใหญ่ ต้องมาผสมผสานกันและทำงานร่วมกัน เพื่อ **ขจัดภัยคุกคามใหม่ที่มา** **เสนอวาระปฏิรูปที่ต้องการเปลี่ยน** เพราะพลังสังคมใหม่ไม่ต้องการทั้งประชาธิปไตยบ้านใหญ่ รัฐบาลการ และประชาธิปไตยพรรคการเมืองนำบ้านใหญ่

"ในขณะเดียวกันเขารู้สึกว่า ประชาธิปไตยไทยไปได้ไกลกว่าประชาธิปไตยแบบพรรคการเมืองใหญ่ แบบนโยบายประชานิยมแบบเดิม ทั้ง 3 อย่างมีข้อบกพร่องไม่ตอบโจทย์สถานการณ์ปัจจุบัน และอยาก ให้สังคมไปไกลกว่าเดิม" รศ.ดร.ประจักษ์กล่าว

รศ.ดร.ประจักษ์กล่าวว่า การที่ประชาธิปไตยบ้านใหญ่ รัฐบาลการ และประชาธิปไตยพรรคการเมืองนำ บ้านใหญ่ จับมือโดยไม่ไว้วางใจกัน ถึงจุดหนึ่งก็สู้กัน สถานการณ์บ้านใหญ่สามารถเข้าไปยึดคุม ส.ว.ได้ เข้าแทรกแซงองค์กรอิสระที่ได้ ในขณะเดียวกันประชาธิปไตยพรรคการเมืองใหญ่ไม่สามารถครอง อำนาจในสภาได้เหมือนเก่า เพราะไม่ได้ชนะในเสียงข้างมากได้ แต่ตั้งเป็นรัฐบาลผสม ไม่มีใครสามารถ คุมอำนาจเด็ดขาดได้ ตนคิดว่าเราจะอยู่กับการต่อสู้ และสภาวะแบบนี้ไปอีกสักพักใหญ่

"เราควรฝันประชาธิปไตยที่ดีกว่านี้ อย่าให้เป็นแบบฟิลิปปินส์ที่การเมืองถูกบ้านใหญ่ยึดคุมหมดแล้ว เป็น ประชาธิปไตยที่บ้านใหญ่สมบูรณ์ที่สุด ระหว่าง 2 ตระกูลใหญ่ สิ่งที่เราเห็นในปัจจุบัน เกิดมาก่อนใน ประวัติศาสตร์ทั้งนั้น" รศ.ดร.ประจักษ์กล่าว





โพสต์ของ THE STATES TIMES



THE STATES TIMES

2 วัน · 🌐



'ธรรมศาสตร์' ประกาศความพร้อมดูแลคนไทยในสังคมสูงวัย ด้วยการบูรณาการทรัพยากรจากหลากหลายคณะเป็น ONE TU เพื่อเป็นกลไกสนับสนุนทางด้านบริการวิชาการ-บริการสังคม 'อธิการบดี' ยืนยัน มธ. มีของเยอะ งานวิจัย และนวัตกรรมเพียบ อปท. ใ้เห็นต้องการให้ช่วยพอร์ต-สนใจอยากนำไปต่อยอด ให้ประสานเข้ามาพูดคุยกันผ่าน 4 ศูนย์ 'ท่าพระจันทร์-รังสิต-พญา-ลำปาง'

ศ. ดร.ศุภสวัสดิ์ ชัชวาลย์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ (มธ.) เปิดเผยว่า มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ประกาศความพร้อมในการเป็นกลไกสนับสนุนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) จัดบริการดูแลประชาชน โดยเฉพาะในสถานการณ์สังคมสูงวัย โดยเบื้องต้นหาก อปท. ใดต้องการการสนับสนุน ไม่ว่าจะเป็นองค์ความรู้ งานวิจัยและนวัตกรรมต่าง ๆ ตลอดจนหลักสูตรการพัฒนาบุคลากรสุขภาพ สามารถเข้ามาพูดคุยหรือเข้ามาทำความร่วมมือกับ มธ. ได้ ผ่านทั้ง 4 ศูนย์ ได้แก่ พื้นที่กรุงเทพมหานคร (กทม.) ณ ท่าพระจันทร์ พื้นที่ จ.ปทุมธานี ณ ศูนย์รังสิต พื้นที่ จ.ชลบุรี ณ ศูนย์พญา และพื้นที่ จ.ลำปาง ณ ศูนย์ลำปาง

ศ. ดร.ศุภสวัสดิ์ กล่าวว่า บทบาทสำคัญในการดูแลผู้สูงอายุในปัจจุบันจะอยู่ที่ชุมชนและหน่วยบริการระดับปฐมภูมิเป็นหลัก ซึ่งเป็นแน่นอนว่ามีความสัมพันธ์โดยตรงกับอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน (อสม.) ผู้ดูแลสุขภาพ (Caregiver) อปท. ทุกระดับ ไม่ว่าจะเป็น กทม. องค์การบริหารส่วนจังหวัด (อบจ.) ที่รับการถ่ายโอนโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบล (รพ.สต.) มาบริหารจัดการ ตลอดจนองค์การบริหารส่วนตำบล (อบต.) และเทศบาล หากท้องถิ่นใดหรือหน่วยบริการใดต้องการการสนับสนุนทางวิชาการ งานวิจัยและนวัตกรรม การพัฒนาบุคลากร ฯลฯ มธ.ยินดีสนับสนุน

"ผมอยากจะเรียนว่าธรรมศาสตร์มีของเป็นจำนวนมาก ที่ผ่านมามีการจัดบริการวิชาการ การจัดบริการสังคม การดูแลชุมชนผ่านโครงการต่างๆ ซึ่งหากของของเราตรงกับความต้องการของแต่ละพื้นที่ก็อยากให้ท่านลองประสานเข้ามา" อธิการบดี มธ. กล่าว

ศ. ดร.ศุภสวัสดิ์ กล่าวต่อไปว่า ปัจจุบัน มธ. มีงานวิจัยจำนวนมากที่เกี่ยวข้องกับการดูแลผู้สูงอายุ ทั้งในระดับบุคลากร ระดับสังคม และระดับนโยบาย ซึ่งการจะแปลงงานวิจัยไปใช้ให้เกิดประโยชน์ได้จริงนั้น 1. ผู้ประกอบการจะต้องเห็นประโยชน์และมีการติดต่อขอเข้าไปใช้ประโยชน์ ซึ่งในส่วนนี้จะเป็นการทำเป็นครั้งๆ และจบไป 2. การนำงานวิจัยที่มีประโยชน์ต่อสาธารณะไปพัฒนาต่อ โดยกรณีนี้ต้องได้รับการสนับสนุนจากรัฐบาลที่เป็นผู้ที่มีทรัพยากรมากกว่า และกำหนดนโยบายในการสนับสนุนได้ 3. การที่ อปท. เห็นความสำคัญและต้องการนำงานวิจัยหรือนวัตกรรมไปใช้ดูแลประชาชนในพื้นที่ โดยในส่วนนี้เชื่อว่าเป็นสิ่งที่เกิดขึ้นได้ไม่ยาก และอยู่ในวิสัยที่จะทำงานร่วมกันได้ทันที

"เรามีกงานวิจัยและนวัตกรรม ทาง อปท. มีพันธกิจในการดูแลประชาชน ฉะนั้นสิ่งสำคัญคือต้องสร้างกลไกเชื่อมโยงระหว่างท้องถิ่นกับสถาบันการศึกษาให้เกิดขึ้นจริง เพื่อให้องค์ความรู้หรืองานวิจัยและนวัตกรรมที่มีอยู่ถูกนำไปใช้ได้จริง และเป็นประโยชน์ต่อคนในพื้นที่จริงๆ" ศ. ดร.ศุภสวัสดิ์ กล่าว

ศ. ดร.ศุภสวัสดิ์ กล่าวอีกว่า ความร่วมมือระหว่างสถานศึกษากับ อปท. ทำได้ในหลายรูปแบบ ตัวอย่างหนึ่งคือเมื่อช่วงเดือน ก.ย. ที่ผ่านมามี ธรรมศาสตร์จัดงานแสดงนวัตกรรมการป้องกันพลัดตกหกล้มในผู้สูงอายุ เราก็ได้หารือกับ กทม.ว่า เรามีงานวิจัยและนวัตกรรมประมาณนี้ ถ้า กทม.สนใจเราพร้อมพัฒนาต่อให้ กทม.ก็สนใจและได้จัดสรรงบประมาณมา สุดท้ายงานนี้ก็ถูกนำไปใช้ในโรงพยาบาลผู้สูงอายุ กทม. เหล่านี้เป็นตัวอย่างหนึ่งของความร่วมมือที่เกิดขึ้นได้ทันที



แสดงความคิดเห็นในชื่อ Lalida Sawasdee





ไทยโพสต์

Thail Post
Circulation: 850,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/เศรษฐกิจ-สังคม-สตรี

วันที่: ศุกร์ 23 พฤษภาคม 2568

ปีที่: 29

ฉบับที่: 10415

หน้า: 7(ล่าง)

Col.Inch: 53.37 Ad Value: 64,044

PRValue (x3): 192,132

ศิลปิน: ชาว-ดำ

คอลัมน์: กระบี่เคียว: การเตรียมตัวเพื่อเข้าสู่มหาวิทยาลัยของ...

การเตรียมตัวเพื่อเข้าสู่มหาวิทยาลัยของนักศึกษาสูงวัย



ก การศึกษาในวัยผู้ใหญ่กำลังเป็นแนวโน้มที่เติบโตขึ้นในสังคมไทย แสดงให้เห็นถึงแนวคิดเรื่องการเรียนรู้ตลอดชีวิตที่กำลังได้รับความนิยม การศึกษาไม่เคยจำกัดอยู่ที่อายุ และในยุคที่ความรู้เปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว การกลับไปเรียนในมหาวิทยาลัยจึงเป็นทางเลือกที่ชาญฉลาดสำหรับผู้ที่ต้องการพัฒนาตนเอง

แม้ว่านักศึกษาสูงวัยจะเผชิญความท้าทายที่แตกต่าง แต่พวกเขาก็มีข้อได้เปรียบเฉพาะตัวที่สามารถนำไปสู่ความสำเร็จอย่างยั่งยืนในรั้วมหาวิทยาลัย ประสบการณ์ชีวิตคือเครื่องมือการเรียนรู้ที่ทรงพลังที่สุดสำหรับนักศึกษาสูงวัย ในขณะที่นักศึกษาอายุน้อยอาจต้องพยายามเชื่อมโยงทฤษฎีกับความเป็นจริง นักศึกษาสูงวัยสามารถนำประสบการณ์จากการทำงานมาประยุกต์ใช้ได้ทันที ความมีวินัยในตนเองและแรงจูงใจที่ชัดเจนเป็นอีกข้อได้เปรียบหนึ่ง เมื่อผู้เรียนรู้ว่าตัวเองต้องการอะไรจากการศึกษา พวกเขาจะมีสมาธิและแรงผลักดันมากกว่า ทำให้การบริหารเวลาเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ การมีเป้าหมายที่ชัดเจนทำให้นักศึกษาสูงวัยมีความมุ่งมั่นสูงกว่า

วุฒิภาวะและมุมมองชีวิตที่กว้างขวางช่วยให้นักศึกษาสูงวัยสามารถรับมือกับความเครียด อุปสรรค และความท้าทายทางปัญญาได้ด้วยความฉลาดทางอารมณ์ที่สูงกว่า พวกเขาไม่หวั่นไหวกับคะแนนสอบหรือความล้มเหลวเล็กๆ น้อยๆ และมองเห็นภาพรวมของการศึกษาได้ชัดเจนกว่า

เครือข่ายวิชาชีพและความสัมพันธ์ส่วนตัวที่มีอยู่แล้วสามารถเป็นประโยชน์อย่างมากสำหรับโครงการ การฝึกงาน และอาชีพในอนาคต เครือข่ายเหล่านี้มักช่วยเปิดประตูสู่โอกาสที่นักศึกษาทั่วไปอาจเข้าถึงได้ยาก อย่างไรก็ตาม การเรียนในยุคดิจิทัล

อาจเป็นความท้าทายสำหรับนักศึกษาสูงวัยหลายคน การใช้แพลตฟอร์มการเรียนรู้ออนไลน์ ฐานข้อมูลวิจัย และซอฟต์แวร์ต่างๆ อาจไม่คุ้นเคยสำหรับผู้ที่ไม่ได้เติบโตมาในยุคเทคโนโลยี

นักศึกษาสูงวัยควรใช้ประโยชน์จากบริการสนับสนุนด้านเทคโนโลยีของมหาวิทยาลัย เข้าร่วมการอบรมเชิงปฏิบัติการ และไม่อายที่จะขอความช่วยเหลือจากเพื่อนร่วมชั้นที่อายุน้อยกว่า การฝึกฝนเป็นประจำและการเปิดใจยอมรับเทคโนโลยีใหม่ๆ เป็นกุญแจสำคัญในการก้าวข้ามอุปสรรคนี้

ความท้าทายด้านการศึกษาอีกประการหนึ่งคือ การปรับตัวเข้ากับวิธีการเรียนรู้แบบใหม่ นักศึกษาสูงวัยอาจคุ้นเคยกับรูปแบบการสอนแบบดั้งเดิม แต่การศึกษาในปัจจุบันมักเน้นการเรียนรู้แบบมีส่วนร่วม การทำงานเป็นกลุ่ม และการคิดวิเคราะห์มากกว่าการท่องจำ

การเปิดใจยอมรับรูปแบบการเรียนรู้การสอนใหม่ๆ และการทำงานร่วมกับเพื่อนต่างวัยจะช่วยเพิ่มมุมมองที่หลากหลาย การพบทวนเทคนิคการจดบันทึก การอ่านอย่างมีวิจารณญาณ และการเตรียมตัวสอบแบบใหม่ๆ ก็เป็นสิ่งสำคัญเช่นกัน

การสร้างสมดุลระหว่างการเรียนกับการใช้ชีวิตเป็นเรื่องท้าทายสำหรับนักศึกษาสูงวัย หลายคนต้องจัดการกับการทำงานเต็มเวลา การดูแลครอบครัว และความรับผิดชอบทางการเงิน ไปพร้อมๆ กับการเรียน

การวางแผนล่วงหน้า การจัดลำดับความสำคัญ และการสื่อสารอย่างเปิดเผยกับครอบครัวและนายจ้างเกี่ยวกับความต้องการด้านการศึกษาจึงเป็นสิ่งจำเป็น มหาวิทยาลัยหลายแห่งในประเทศไทยเริ่มเปิดหลักสูตรนอกเวลาและการเรียนออนไลน์ที่ยืดหยุ่นมากขึ้นสำหรับผู้เรียนที่มีภาระการรับผิดชอบ

ด้านความท้าทายทางสังคม หลายคนอาจรู้สึกโดดเดี่ยวหรือแปลกแยกในสภาพแวดล้อมที่เต็มไปด้วยคนหนุ่มสาว แต่การมีส่วนร่วมในกิจกรรมมหาวิทยาลัยและการรวมกลุ่มการศึกษาสามารถช่วยลดช่องว่างนี้ได้

มหาวิทยาลัยในกรุงเทพฯ และตามภูมิภาคหลายแห่งเริ่มมีกลุ่มสนับสนุนและเครือข่ายสำหรับนักศึกษาสูงวัยโดยเฉพาะ ช่วยให้พวกเขาได้พบปะกับผู้มีประสบการณ์คล้ายกัน การสร้างมิตรภาพข้ามรุ่นก็เป็นประสบการณ์ที่มีคุณค่าเช่นกัน

การจัดการกับความกังวลเกี่ยวกับการเรียนหลังจากห่างหายไปนาน เป็นความท้าทายทางอารมณ์ที่สำคัญ นักศึกษาสูงวัยหลายคนกังวลว่าสมองจะไม่ปรี๊ดเปรี้ยวเหมือนเดิม หรือรู้สึกอึดอัดเมื่อต้องเปิดเผยความไม่รู้ในชั้นเรียน

การตั้งเป้าหมายที่เป็นจริงและให้เวลาตัวเองในการปรับตัวเป็นสิ่งสำคัญ สมองยังมีความยืดหยุ่นแม้ในวัยสูงอายุ และการเรียนรู้สิ่งใหม่ๆ จะช่วยกระตุ้นการทำงานของสมอง การหาเพื่อนร่วมเรียนที่คอยสนับสนุนและการพูดคุยกับอาจารย์เกี่ยวกับความกังวลก็สามารถช่วยได้เช่นกัน

ในสังคมไทยที่กำลังก้าวเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ การศึกษาตลอดชีวิตกำลังกลายเป็นความจำเป็น มากกว่าเป็นเพียงทางเลือก การพัฒนาทักษะใหม่ การเรียนรู้องค์ความรู้ล่าสุด และการสร้างเครือข่ายผ่านการศึกษาในระดับอุดมศึกษาสามารถเปิดประตูสู่โอกาสใหม่ๆ ทั้งในด้านอาชีพและการพัฒนาส่วนบุคคล

ความท้าทายมีอยู่จริง แต่ด้วยความมุ่งมั่น การวางแผนที่ดี และทัศนคติเชิงบวก นักศึกษาสูงวัยไม่เพียงสามารถเอาชนะอุปสรรคเหล่านั้น แต่ยังประสบความสำเร็จอย่างโดดเด่นในรั้วมหาวิทยาลัยได้ นักศึกษาสูงวัยไม่ได้เพียงรับความรู้ แต่พวกเขายังนำความรู้และประสบการณ์มาเติมเต็มห้องเรียน ทำให้การศึกษาเป็นการแลกเปลี่ยนที่ทรงคุณค่ายิ่งขึ้นสำหรับทุกคน

ศ.ดร.เกียรติอนันต์ ล้วนแก้ว

ผู้อำนวยการคณะทำงาน
จัดการองค์ความรู้และสื่อสารสาธารณะ

คณะเศรษฐศาสตร์

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์



กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 100,000
Ad Rate: 833

Section: First Section/ทัศนะ

วันที่: ศุกร์ 23 พฤษภาคม 2568

ปีที่: 38

ฉบับที่: 12908

หน้า: 6(กลาง)

Col.Inch: 72.01 Ad Value: 59,984.33 PRValue (x3): 179,952.99

ศิลปิน: ชาว-ดำ

คอลัมน์: หน้าต่างความคิด: 10 เหตุผลที่พิสูจน์ว่าปริญญายังมีค่าอยู่

10 เหตุผลที่พิสูจน์ว่าปริญญายังมีค่าอยู่

ในยุคที่เทคโนโลยีเปลี่ยนแปลงรวดเร็ว และมีเสียงเรียกร้องให้ความสำคัญกับทักษะมากกว่าคุณวุฒิ หลายคนเริ่มตั้งคำถามว่า ปริญญาวิทยาลัยยังคงสำคัญหรือไม่ แม้ว่าทักษะเฉพาะด้านจะมีบทบาทสำคัญ แต่การศึกษาระดับอุดมศึกษายังคงเป็นรากฐานแข็งแกร่งสำหรับการพัฒนาอาชีพระยะยาว

เพราะการศึกษาระดับมหาวิทยาลัยไม่ได้มีแค่การเรียนเนื้อหาวิชาการ แต่เป็นกระบวนการสร้างความคิดเชิงวิเคราะห์ ทักษะการแก้ปัญหา และความสามารถเรียนรู้ตลอดชีวิต ซึ่งเป็นคุณสมบัติจำเป็นในโลกที่เปลี่ยนแปลงรวดเร็ว โดยหลักแล้วมี 10 เหตุผลที่พิสูจน์ว่าปริญญายังมีค่าอยู่

1.การพัฒนาทักษะการคิดเชิงวิพากษ์

และการวิเคราะห์ มหาวิทยาลัยฝึกนักศึกษาให้คิดอย่างเป็นระบบและมีวิจารณญาณ การเขียนรายงานวิจัย การวิเคราะห์ข้อมูล และการนำเสนอผลงานช่วยฝึกฝนความสามารถประเมินข้อมูลอย่างรอบคอบ ทักษะเหล่านี้ต้องผ่านกระบวนการฝึกฝนต่อเนื่องภายใต้การแนะนำผู้เชี่ยวชาญไม่สามารถเรียนรู้ได้จากการดูวิดีโอออนไลน์หรือฝึกงานระยะสั้น

2.การสร้างเครือข่ายทางสังคมและวิชาชีพ

มหาวิทยาลัยเป็นแหล่งสร้างเครือข่ายสำคัญที่สุดในชีวิต เพื่อนร่วมชั้น อาจารย์และศิษย์เก่าเป็นเครือข่ายมีค่าในการพัฒนาอาชีพ การรู้จักคนจากหลากหลายพื้นเพช่วยเปิดโอกาสทำงาน ลงทุน และสร้างธุรกิจ เครือข่ายเหล่านี้คงอยู่ตลอดชีวิตและช่วยเหลือซึ่งกันและกัน การเป็นศิษย์เก่าของมหาวิทยาลัยที่มีชื่อเสียงเป็นประตูสู่โอกาสที่หลายคนเข้าถึงไม่ได้ องค์กรหลายแห่งพึงพอใจจ้างศิษย์เก่าจากมหาวิทยาลัยเดียวกันเนื่องจากไว้วางใจคุณภาพการศึกษา

3.การเรียนรู้ความรู้พื้นฐานที่ครอบคลุม

และลึกซึ้ง การศึกษาในมหาวิทยาลัยให้ความรู้พื้นฐานครอบคลุมและเชื่อมโยงกัน การเรียนวิชาศึกษาทั่วไปควบคู่วิชาเอกช่วยให้มีมุมมองกว้างและสามารถประยุกต์ความรู้หลายสาขาร่วมกัน ความรู้พื้นฐานที่มั่นคง



กรุงเทพธุรกิจ หน้าต่างความคิด

เกียรติอนันต์ ส้วนแก้ว

คณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์
klounkaew@econ.tu.ac.th.



เป็นรากฐานสำคัญในการเรียนรู้ทักษะใหม่ในอนาคต คนที่มีความรู้พื้นฐานดีจะปรับตัวและเรียนรู้สิ่งใหม่

ได้เร็วกว่าคนที่ไม่มีเพียงทักษะเฉพาะด้าน

4.การพิสูจน์ความมุ่งมั่นและความสามารถ

ในการทำงานระยะยาว การจบปริญญาแสดงความสามารถทำงานเป็นระบบ จัดการเวลา และความมุ่งมั่นทำโครงการใหญ่ให้สำเร็จ การเรียนหนังสือ 4 ปีต้องใช้ความอดทนและวินัย ซึ่งเป็นคุณสมบัติที่นายจ้างมองหา การมีปริญญาจึงเป็นสัญญาณบ่งบอกความน่าเชื่อถือในการทำงาน

5.การเปิดโอกาสในการทำงานที่หลากหลาย

หลายอาชีพยังคงกำหนดให้ต้องมีปริญญาเป็นคุณสมบัติขั้นต่ำ เช่น แพทย์ ครู วิศวกร นักกฎหมาย และข้าราชการระดับสูง การไม่มีปริญญาอาจปิดกั้นโอกาสในการเข้าสู่อาชีพเหล่านี้ ในตลาดแรงงานที่แข่งขันสูง ปริญญายังคงเป็นข้อได้เปรียบในการสมัครงาน

6.การพัฒนาทักษะการสื่อสารและการ

ทำงานเป็นทีม การเรียนในมหาวิทยาลัยให้โอกาสฝึกทักษะการสื่อสารทั้งการพูดและเขียน การนำเสนอหน้าชั้น การทำงานกลุ่ม และการเขียนรายงาน ทักษะเหล่านี้จำเป็นในสภาพแวดล้อมการทำงานที่ซับซ้อน

7.การเข้าถึงทรัพยากรการเรียนรู้และการวิจัย

มหาวิทยาลัยมีทรัพยากรครบครันและทันสมัย ไม่ว่าจะเป็นห้องสมุด ห้องปฏิบัติการ อุปกรณ์วิจัย และฐานข้อมูลทางวิชาการที่มีค่าใช้จ่ายสูง นักศึกษาสามารถเข้าถึงข้อมูลและเครื่องมือที่คนทั่วไปไม่สามารถเข้าถึงได้ การได้ทำงานวิจัยภายใต้การแนะนำอาจารย์ผู้เชี่ยวชาญเป็นประสบการณ์มีค่าที่หาไม่ได้จากแหล่งอื่น

8.การได้รับคำแนะนำจากผู้เชี่ยวชาญ

และการพัฒนาตัวเอง อาจารย์มหาวิทยาลัยเป็นทั้งผู้ถ่ายทอดความรู้และพี่เลี้ยงที่ให้คำแนะนำการพัฒนาอาชีพ การได้ปรึกษาผู้ที่มีประสบการณ์และความเชี่ยวชาญเป็นสิ่งมีค่า การเรียนในมหาวิทยาลัยยังเป็นช่วงเวลา



กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 100,000
Ad Rate: 833

Section: First Section/ทัศนะ

วันที่: ศุกร์ 23 พฤษภาคม 2568

ปีที่: 38

ฉบับที่: 12908

หน้า: 6(กลาง)

Col.Inch: 72.01 Ad Value: 59,984.33 PRValue (x3): 179,952.99

ศิลปิน: ชาว-ดำ

คอลัมน์: หน้าต่างความคิด: 10 เหตุผลที่พิสูจน์ว่าปัญญายังมีค่าอยู่

ค้นหาตัวเอง นักศึกษาได้ลองทำกิจกรรม
ต่างๆ เรียนรู้ความสนใจและความถนัด
ของตนเอง

9.การสร้างมาตรฐานและความน่าเชื่อถือ
ในตลาดแรงงาน ปริญญาจากมหาวิทยาลัย
ที่ได้รับการรับรองเป็นหลักประกันคุณภาพ
ที่น่าเชื่อถือ การที่มหาวิทยาลัยต้อง
ผ่านการประเมินและรับรองจากหน่วยงาน
ต่าง ๆ ทำให้ปริญญามีความน่าเชื่อถือ ซึ่ง
แตกต่างจากใบรับรองออนไลน์ที่อาจไม่มี
มาตรฐานที่ชัดเจน

10.การเตรียมพร้อมสำหรับการ
เปลี่ยนแปลงในอนาคต โลกในอนาคตจะ
เปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็วมากขึ้น ทักษะที่
ต้องการในตลาดแรงงานจะเปลี่ยนแปลงไปตาม
เทคโนโลยี คนที่มีพื้นฐานการศึกษาที่มั่นคง
จะสามารถปรับตัวและเรียนรู้ทักษะใหม่
ได้ดีกว่า การศึกษาระดับอุดมศึกษาช่วยสร้าง
ความยืดหยุ่นในการเรียนรู้และการปรับตัว
อย่างไรก็ตาม การจะประสบความสำเร็จ
ในตลาดแรงงานได้จำเป็นต้องมีทั้งปริญญา
จากสถานศึกษาที่มีคุณภาพและมีทักษะที่
เหมาะสม ปริญญาคือรากฐานที่แข็งแกร่ง
ช่วยเปิดประตูแห่งโอกาส ส่วนทักษะเฉพาะ
ด้านช่วยให้สามารถปฏิบัติงานได้อย่างมี
ประสิทธิภาพ คนที่ประสบความสำเร็จใน
ยุคปัจจุบันมักเป็นคนที่มีความรู้พื้นฐาน
ที่ดีและทักษะที่เฉียบคม

การศึกษาต่อในมหาวิทยาลัยยังคง
เป็นการลงทุนที่คุ้มค่าสำหรับอนาคต แม้ว่า
เส้นทางสู่ความสำเร็จจะได้หลายรูปแบบ
แต่การมีปริญญจะช่วยให้การเดินทางนั้น
ง่ายขึ้นและมีโอกาสมากขึ้น สิ่งสำคัญคือการ
ไม่หยุดเรียนรู้หลังจากจบการศึกษา แต่ต้อง
พัฒนาทักษะใหม่ ๆ อย่างต่อเนื่องเพื่อให้
ทันกับการเปลี่ยนแปลงของโลก

ในท้ายที่สุด ปริญญาไม่ใช่หลักประกัน
ความสำเร็จ แต่เป็นเครื่องมือสำคัญที่ช่วย
สร้างโอกาสและพัฒนาศักยภาพ การมีปริญญา
ร่วมกับการเรียนรู้ทักษะใหม่ ๆ อย่างต่อเนื่อง
จะเป็นสูตรสำเร็จในการสร้างอาชีพที่มั่นคง
และเติบโตได้ในระยะยาว



กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 100,000
Ad Rate: 833

Section: First Section/ทัศนะ

วันที่: ศุกร์ 23 พฤษภาคม 2568

ปีที่: 38

ฉบับที่: 12908

หน้า: 6(ล่าง)

Col.Inch: 42.38 Ad Value: 35,302.54 PRValue (x3): 105,907.62

ศิลปิน: ชาว-ดำ

คอลัมน์: ทัศนะจากผู้อ่าน: ทูน 'ODOS' ไม่ควรจำกัดแค่สาย 'วิทย์-คณิต'

ทูน 'ODOS' ไม่ควรจำกัดแค่สาย 'วิทย์-คณิต'

กรุงเทพธุรกิจ ทัศนะจากผู้อ่าน

● ดร.อดิสร จันทรสุข

คณบดีคณะวิทยาการรับรู้และศึกษาศาสตร์
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ (มธ.)

จากกรณีทีดีอาร์ไอ (กรม.) มีมติเห็นชอบแนวทางการดำเนินการโครงการทุนการศึกษาเพื่อขยายโอกาสและพัฒนาประเทศ (ODOS) โดยอนุมัติงบประมาณวงเงิน 4,500 ล้านบาท ครอบคลุมจำนวนทุน 7,200 ทุน ให้กับเด็กที่มีผลการเรียนและความประพฤติดี ได้ไปศึกษาต่อในระดับมัธยมศึกษาตอนปลายหรือระดับ ปวช. ต่อเนื่องจนถึงระดับปริญญาตรี ทั้งภายในและต่างประเทศ ในสาขาวิชาวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี วิศวกรรมศาสตร์ และคณิตศาสตร์ (STEM) 4,800 คน

การให้ทุนการศึกษาแก่นักเรียนเป็นสิ่งที่ดี ควรได้รับการสนับสนุน และเพื่อประโยชน์สูงสุดแก่ทั้งตัวของนักเรียนผู้ที่ได้รับทุนและประเทศจึงจำเป็นต้องทำอย่างรอบคอบ มององค์ประกอบและปัจจัยทั้งระบบเพื่อจะได้ไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง ส่วนตัวเห็นด้วยกับข้อเสนอของคณะกรรมการโครงการฯ



บางท่านที่ได้ตั้งข้อสังเกตว่าควรจะให้ทุนเป็นสหวิชาชีพ ครอบคลุมองค์ความรู้แขนงต่างๆ มากกว่าการ

กำหนดให้เฉพาะ STEM เพียงอย่างเดียว

เพราะหลายอุตสาหกรรมเป้าหมายของประเทศไทย เช่น อุตสาหกรรมท่องเที่ยว อุตสาหกรรมด้านเกษตรและเทคโนโลยีชีวภาพ อุตสาหกรรม Soft Power ต้องใช้ทักษะที่หลากหลายมากกว่าด้าน STEM ประกอบกับความต้องการแรงงานในแต่ละพื้นที่ทั่วประเทศ

ก็มีความแตกต่างกัน และเด็กบางคนยังมีข้อจำกัดในเรื่องโอกาสการศึกษาในโรงเรียนที่จัดการเรียนการสอนด้าน STEM

ปัญหาการให้ทุนการศึกษาในประเทศไทยคือ แต่ละหน่วยงานแยกกันทำ ทั้งที่การวางแผนการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ที่เหมาะสมควรมีการทำงานร่วมกันเพื่อกำหนดกรอบทิศทางเป้าหมายว่าอะไรคือสิ่งที่ประเทศต้องการในอีก 10-20 ปีข้างหน้า จากนั้นจึงร่วมกันออกแบบกระบวนการให้ทุนให้ครอบคลุมทั้งระบบนิเวศ (Ecosystem) ตั้งแต่ต้นน้ำ คือการรับสมัครและการเตรียมความพร้อม กลางน้ำ คือการให้ทุนและดูแลในระหว่างการศึกษาและปลายน้ำ คือมีระบบการทำงานรองรับหลังเรียนจบ

ที่ผ่านมาพบว่า มีเด็กจำนวนไม่น้อยไม่สามารถปรับตัวอยู่ในวัฒนธรรมต่างแดนได้จนนำไปสู่การยุติการศึกษากลางคันเพราะต้องเผชิญกับเหงาและรู้สึกต่อสู้อยู่ลำพัง นั่นสะท้อนว่ากระบวนการเตรียมความพร้อมให้กับเด็กนักเรียนเป็นสิ่งที่จำเป็นมาก ขณะเดียวกันเมื่อสำเร็จการศึกษาแล้วรัฐจำเป็นต้องจัดระบบรองรับเรื่องการทำงานด้วย แม้ว่าจะมีสำนักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน (ก.พ.) ทำหน้าที่นี้อยู่บ้าง แต่คงมีจำนวนไม่น้อยที่ต้องการทำงานสายเอกชนมากกว่าราชการ

ภาครัฐมักปล่อยให้ผู้ใช้ทุนไปตายเอาดาบหน้า ดูแลสนับสนุนเพียงแค่ปัจจัยทางการเงินในระหว่างที่กำลังศึกษาแต่เมื่อจบ

ออกมากลับปล่อยให้เด็กเหล่านี้คว้งคว้าง ตื่นรนต่อชีวิตในสังคมการทำงานลำพัง ฉะนั้น รัฐควรมีหน่วยงานผู้รับผิดชอบเพื่อดูแลเรื่องเหล่านี้โดยตรง รวมทั้งการจัดทำระบบการติดตามและประเมินผลในระยะยาวอย่างมีประสิทธิภาพ เพื่อให้ทราบว่างบประมาณที่รัฐลงทุนไปนั้นได้ก่อให้เกิดผลสัมฤทธิ์มากน้อยเพียงใด

โครงการให้ทุนการศึกษาส่วนใหญ่ในประเทศไทย มีเจตนารมณ์ในการแก้ไขปัญหาคอขวดหรือคอ thắtทางการศึกษา ซึ่งมักคิดกันอย่างเร็วๆ ว่าการให้ทุนคือคำตอบโดยเงื่อนไขของทุนคือการมอบให้กับเด็กยากจนและมีผลการเรียนดี คำถามคือแล้วเด็กยากจนที่ผลการเรียนไม่ดีอยู่ตรงไหน เพราะไม่ได้หมายความว่าเขาเหล่านั้นจะไม่เก่ง แต่ผลการเรียนที่ไม่ดีอาจเป็นผลมาจากการถูกความเหลื่อมล้ำในมิติอื่นๆ กดทับ เช่น ความเร่งด่วนที่ต้องหาเลี้ยงตัวเองจนไม่สามารถโฟกัสเรื่องเรียนได้ ตลอดจนวัฒนธรรมดั้งเดิมของเขา เช่น เด็กชาติพันธุ์ที่มีอุปสรรคเรื่องกำแพงภาษาที่ใช้ในการสื่อสาร ฯลฯ ฉะนั้นควรหยิบยื่นโอกาสและทุนการศึกษาให้ถึงเด็กเหล่านี้ด้วย

นอกเหนือจากการให้ทุนแล้วควรจะต้องให้ความสำคัญกับเรื่องการปรับโครงสร้างและระบบการศึกษาที่ทำให้คนหลุดออกจากระบบหรือมีผลการเรียนต่ำ ซึ่งโดยมากไม่ได้มาจากปัญหาเกี่ยวกับสติปัญญา แต่เป็นเรื่องของระบบที่ไม่สามารถดูแลเด็กเยาวชนที่มีความแตกต่างหลากหลายได้ดีเพียงพอ



กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 100,000
Ad Rate: 1,590

Section: First Section/Health & Wellness

วันที่: ศุกร์ 23 พฤษภาคม 2568

ปีที่: 38

ฉบับที่: 12908

หน้า: 12(เต็มหน้า), 11

Col.Inch: 213.29 Ad Value: 339,131.10 PRValue (x3): 1,017,393.30 คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: สัมภาษณ์พิเศษ: สูงอายุไทยจะไม่เดียวดาย'ตายลำพัง' มธ.ชู'นัก...

สูงอายุไทยจะไม่เดียวดาย'ตายลำพัง'
มธ.ชู'นักบริหารสูงวัย'ครอบครัว-ชุมชนรับมือ
> 11

สูงอายุไทยจะไม่เดียวดาย'ตายลำพัง' มธ.ชู'นักบริหารสูงวัย'ครอบครัว-ชุมชนรับมือ

“อยากให้คนรุ่นใหม่ และครอบครัวกลับมาดูแลผู้สูงอายุ เพราะต่อให้ระบบของรัฐ พยายามออกแบบช่วยเหลือผู้สูงอายุ แต่หากลูกหลาน หรือครอบครัวไม่ดูแล จะทำให้ผู้สูงอายุตายลำพังมากขึ้น”
ผศ.ดร.ณัฐพัชร์ สโรบล



ภาพรวมสังคมสูงวัย และปัญหาในประเทศไทย

อายุขัยเฉลี่ยคนไทย
เพิ่มขึ้น

จำนวนไม่น้อย
เผชิญปัญหาจากอาการ
'โคโคกูชิ' หรือ
'การตายอย่างลำพัง'

อยู่บ้าน
ตามลำพัง

มีภาวะ
เหงา ซึมเศร้า
เสี่ยงฆ่าตัวตาย
และเสียชีวิต
ตามลำพัง

สาเหตุลูกหลานวัยทำงานมีภาระมากขึ้น

หลายคน
ต้องไปทำงานที่อื่น
เป็นเวลานาน

ทำไม่ได้กลับ
มาดูแลพ่อแม่



องค์ประกอบของการตายลำพัง

ก่อนตาย
อยู่คนเดียว
เจ็บป่วยคนเดียว

หลังตาย
ไม่มีคนก่ศพ ไร้ญาติ
ทำให้ต้อง
ต้องจัดการศพ

กว่าลูกหลานหรือเพื่อนบ้านมาพบ
อาจใช้เวลาหลายสัปดาห์หรือเป็นเดือน
หรือป่วยอย่างรุนแรงจนต้องเข้าโรงพยาบาล

SMART AND STRONG Project

ผลิตนักบริหาร
จัดการสังคมสูงวัย

หลากหลายวิชาชีพ
ดูแลผู้สูงอายุในชุมชนท้องถิ่น

ใช้หลักการ การสูงวัยในถิ่นที่อยู่
(Aging in Place)

ใช้ชีวิตได้อย่างยาวนานและ
มีคุณภาพชีวิตที่ดีในพื้นที่ชุมชนเดิม

พื้นที่รับผิดชอบ 39 แห่งทั่วประเทศ

การแก้ปัญหา ผู้สูงอายุ

ต้องอาศัย
ความร่วมมือจาก
ทุกภาคส่วน
ไม่ใช่หน้าที่
ของหน่วยงานใด
หน่วยงานหนึ่งเท่านั้น



ที่มา : กรุงเทพธุรกิจรวม

23/05/2568 กรุงเทพธุรกิจ

กรุงเทพธุรกิจ
สัมภาษณ์พิเศษ
● ชุติพร อร่ามเนตร
qualitylife4444@gmail.com

กรุงเทพธุรกิจ ● ประเทศไทยกำลัง
ก้าวเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุอย่างรวดเร็วเนื่องจาก
การแพทย์ที่ดีขึ้นทำให้อายุขัยเฉลี่ยสูงขึ้น
ในขณะที่อัตราการเกิดลดลง การดูแล
ผู้สูงอายุในปัจจุบันยังคงเน้นการดูแล

ในครอบครัวและชุมชน ซึ่งถือเป็นรากฐาน
ของระบบและกลไกทางสังคมที่ยั่งยืนแต่
ปัญหาใหญ่และปัญหาใหม่ที่กำลังเกิดขึ้น
คือ ปรากฏการณ์ “การเสียชีวิตตามลำพัง”
หรือ “ตายเดียวดาย” ซึ่งคล้ายคลึงกับ
ที่เกิดขึ้นในประเทศญี่ปุ่น

จากสถานการณ์ความท้าทายนี้
แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ
ได้กำหนดให้ “การดูแลผู้สูงอายุในชุมชน”
เป็นวาระสำคัญเพื่อรับมือสังคมสูงวัย

อย่างสมบูรณ์และสังคมสูงวัยระดับสุดยอด
ในอนาคต โดยเน้นการบูรณาการการดูแล
ทั้งแบบไม่เป็นทางการและเป็นทางการ
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ในฐานะ
สถาบันการศึกษา ได้ประกาศความพร้อม
ที่จะเป็นส่วนหนึ่งในการดูแลประชาชน
และรับใช้สังคมผ่านภารกิจ “TU Care &
Ageing Society” ธรรมศาสตร์
เพื่อนร่วมทางสังคมสูงวัย โดยมีกลุ่ม
สาขาวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพและสังคมศาสตร์

รหัสข่าว: C-250523011028

หน้า: 1/3

งานสื่อสารองค์กร กองแผนงาน มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์
โทรศัพท์ 02-564-4444 ต่อ 1120-1121 โทรสาร 02-564-4493 Email: pr.tu@hotmail.com



กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 100,000
Ad Rate: 1,590

Section: First Section/Health & Wellness

วันที่: ศุกร์ 23 พฤษภาคม 2568

ปีที่: 38

ฉบับที่: 12908

หน้า: 12(เต็มหน้า), 11

Col.Inch: 213.29 Ad Value: 339,131.10 PRValue (x3): 1,017,393.30 คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: สัมภาษณ์พิเศษ: สูงอายุไทยจะไม่เดียวดาย'ตายลำพัง' มธ.ชู'นัก...

เข้ามาเป็นกำลังสำคัญในการขับเคลื่อนสังคม
ผ่านมรสุมสังคมสูงวัย

ผู้สูงอายุไทย'ตายลำพัง'เพียบ

ผศ.ดร.ณัฐพัชร สโรบล ภาควิชา
นโยบายสังคม การพัฒนาสังคมและ
การพัฒนาชุมชน สาขาวิชาสุขภาพสวัสดิการ
ผู้สูงอายุ คณะสังคมสงเคราะห์ศาสตร์
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ (มธ.) ให้สัมภาษณ์
“กรุงเทพธุรกิจ” ว่า ครอบครัวไทยปัจจุบัน
ลูกหลานวัยทำงานมีภาระมากขึ้นหลายคน
ต้องไปทำงานที่อื่นเป็นเวลานานๆ และ
ไม่ได้กลับมาดูแลพ่อแม่ของตนเองทุกครั้ง
ที่ลงพื้นที่ไปในชุมชนท้องถิ่น มักจะพบว่า
ผู้สูงอายุต้องอยู่บ้านตามลำพัง และ
ขอความช่วยเหลือทั้งเรื่องอาหารการกิน
จากการหกล้ม หรือบาดเจ็บ เพราะไม่มีใคร
ดูแล และไม่สามารถพึ่งพิงใครได้
ที่สำคัญมีจำนวนไม่น้อยที่มีภาวะเหงา
ซึมเศร้า ซึ่งคนกลุ่มนี้เสี่ยงฆ่าตัวตาย และ
เสียชีวิตตามลำพัง

“คนแก่เยาะ แก่เร็ว แต่แก่ไม่ดี” เมื่อ
2-3 ปีที่ผ่านมา จากการทำงานกับพื้นที่
จ.ปทุมธานี ลงพื้นที่ในหมู่บ้าน และชุมชน
พบว่าในหมู่บ้านจัดสรรที่อยู่อาศัยของ
คนชั้นกลางไปจนถึงชนชั้นนำ มีจำนวน
ผู้สูงอายุไทยไม่น้อยกำลังเผชิญกับ
ปรากฏการณ์ ‘โคโคกูชิ’ หรือ “การตาย
อย่างลำพัง” โดยไม่ได้รับความสนใจจาก
ครอบครัว หรือคนรอบข้าง ซึ่งคล้ายคลึง
กับประเทศญี่ปุ่น”

SMART AND STRONG Project

“การเสียชีวิตตามลำพัง หรือ
ตายเดียวดาย” ถือเป็นปัญหาใหญ่และ
ปัญหาใหม่ที่กำลังเกิดขึ้นในสังคมผู้สูงอายุ
ซึ่งประเทศไทยมุ่งเน้นเรื่องการตายดี
ตายโดยไม่เจ็บป่วยตามร่างกาย แต่ไม่ได้
มองเรื่องของจิตใจ ผู้สูงอายุไทยส่วนใหญ่
มีภาวะเจ็บปวดทางจิตใจ การตายลำพัง
ของผู้สูงอายุ จะมียอดประกอบ 2 ส่วน
ทั้งก่อนตาย และหลังตาย

โดยก่อนตาย ผู้สูงอายุจะอยู่คนเดียว
และเกิดการเจ็บป่วยกะทันหัน เช่น สิ้นลม

ในห้องน้ำ หรือหัวใจวายกะทันหัน และ
กว่าลูกหลานหรือเพื่อนบ้านมาพบเจอ
ต้องใช้เวลาหลายอาทิตย์ หรือเป็นเดือน
หรือมีภาวะเจ็บป่วย แต่อยู่ช่วงสุดท้าย
บนเตียงอย่างโดดเดี่ยว ส่วนหลังการตาย
อาทิ ผู้สูงอายุเสียชีวิตแล้วไม่มีคนทำพ
รไรมติ ติดต่อกฎไม่ได้ ทำให้ท้องถิ่น
ต้องจัดการศพให้

คณะสังคมสงเคราะห์ ทำงานกับ
เครือข่ายองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
(อปท.) ภายใต้ ‘SMART AND STRONG
Project’ ซึ่งมีพื้นที่รับผิดชอบ 39 แห่ง
ทั่วประเทศ และตอนนี้ได้ขยายโครงการ
ไปยังภูมิภาคเอเชียแปซิฟิก (APAC)
พร้อมทั้งมีการพัฒนาอัสสกี ริสกีล
และผลิตนักบริหารจัดการสังคมสูงวัย
เพื่อช่วยดูแลผู้สูงอายุในชุมชนท้องถิ่น
ประกอบด้วยนักสังคมสงเคราะห์
นักพัฒนาชุมชน แพทย์ พยาบาล
นักวิชาการสาธารณสุข นักกายภาพบำบัด
นักจิตวิทยา นักโภชนาการ นักกิจกรรมบำบัด
นักบริหารผู้สูงอายุ อาสาสมัครสาธารณสุข
อาสาสมัครดูแลผู้สูงอายุ และผู้จัดการดูแล
(Care Manager)

การบริการผู้สูงอายุใช้ใจและมองเชิงบวก

การจัดการบริการสำหรับผู้สูงอายุเป็นเรื่อง
ที่ต้องใช้ใจและการมีมุมมองเชิงบวกสูง
ในการให้บริการ ซึ่งแต่ละองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นไม่จำเป็นต้องมีองค์ประกอบ
เหมือนกันทั้งจำนวนหรือประเภทของ
วิชาชีพแต่ให้ขึ้นอยู่กับความพร้อมและ
นโยบายสำคัญของผู้บริหารท้องถิ่น
และความสนใจของผู้ปฏิบัติงาน
เป็นสำคัญ อปท.เกือบทุกแห่งต่างอยาก
มีนักบริหารจัดการสังคมสูงวัยเพื่อช่วยดูแล
แก้ปัญหาสังคมสูงวัยในชุมชนท้องถิ่น
ของตนเอง แต่มีหลายแห่งมีข้อจำกัดเรื่อง
ของการขาดแคลนกำลังคน

“การดูแลผู้สูงอายุเรื่องคนให้บริการ หรือ
นักบริหารจัดการสังคมสูงวัย คนที่มีความรู้
ความเข้าใจในการดูแลผู้สูงอายุที่มี
ความหลากหลาย ไม่ใช่เพียง 3 กลุ่ม (กลุ่มติดเตียง
กลุ่มติดบ้าน และกลุ่มติดสังคม) แต่ปัญหา

ผู้สูงอายุมีเยอะมาก โดยเฉพาะเรื่องของจิตใจ
ผู้สูงอายุไทยจำนวนมากมีปัญหारेื่อ
สภาพจิตใจ เหงา ซึมเศร้า แม้จะมีงบประมาณมาก
หรืองบน้อย แต่ไม่มีใครให้บริการ คนดูแล
ผู้สูงอายุ การแก้ปัญหาสูงวัยก็ไม่สามารถ
สำเร็จได้”

กับ Happy Oldie บริการผู้สูงอายุ

ผศ.ดร.ณัฐพัชร ยกตัวอย่างเทศบาลที่เกิด
ทีมนักบริหารจัดการสังคมสูงวัย ได้แก่เทศบาล
เมืองลำพูน จ.ลำพูน เทศบาลตำบลท่าสายลวด
จ.ตาก เทศบาลเมืองหัวหิน จ.ประจวบคีรีขันธ์
เทศบาลเมืองน่าน จ.สุราษฎร์ธานี และที่มี
ความโดดเด่นเรื่อง สหศาสตร์ คือ ทีมเทศบาล
ตำบลเขาพระงาม จ.ลพบุรี ที่มีการออกแบบ
ให้ทุกหน่วยงานในเทศบาลมีบทบาทในการ
จัดบริการสำหรับผู้สูงอายุภายใต้ชื่อทีม
Happy Oldie

“อยากให้น้องรุ่นใหม่ และครอบครัวกลับมา
ดูแลผู้สูงอายุ เพราะต่อให้ระบบของรัฐ พยายาม
ออกแบบช่วยเหลือผู้สูงอายุ แต่หากลูกหลาน
หรือครอบครัวไม่ดูแล จะทำให้ผู้สูงอายุ
ตายลำพังมากขึ้น ดังนั้น การเสริมสร้าง
ความสัมพันธ์ในครอบครัวเป็นสิ่งสำคัญต่อให้
รูปแบบการใช้ชีวิตของผู้คนเปลี่ยนแปลงไป
อยากเห็นหน่วยงานจัดการสังคมสูงวัย
ในชุมชนที่มีโครงสร้างองค์กรชัดเจน อปท.
ต้องฟอร์มทีมและเป็นฐานหลักในการทำเรื่องนี้
โดยมีภาครัฐส่วนกลางให้การสนับสนุน”
ผศ.ดร.ณัฐพัชร กล่าว



กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 100,000
Ad Rate: 1,590

Section: First Section/Health & Wellness

วันที่: ศุกร์ 23 พฤษภาคม 2568

ปีที่: 38

ฉบับที่: 12908

หน้า: 12(เต็มหน้า), 11

Col.Inch: 213.29 Ad Value: 339,131.10 PRValue (x3): 1,017,393.30 คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: สัมภาษณ์พิเศษ: สูงอายุไทยจะไม่เฒ่าตาย'ตายลำพัง' มธ.ชู'นัก...

'STRONG' โมเดลดูแลสูงวัย

กลยุทธ์ "STRONG" โมเดล ประกอบด้วย

S : Strengthening team cohesion (การสร้างทีมที่มีความเข้มแข็ง)

T : Training and knowledge sharing (การพัฒนาศักยภาพทีมงาน)

R : Research experimentation, and development (การศึกษาวิจัย)

O : Observing and Study Visits (การสังเกตและการศึกษาดูงาน)

N : Networking and Collaboration (การสร้างเครือข่ายและความร่วมมือ)

และ **G : Gathering and integration** (การรวมไว้ด้วยกันและการบูรณาการ)

เป็นรูปแบบการทำงานร่วมกัน ไม่ว่าจะเป็นแหล่งรวมบุคลากรที่มีความเชี่ยวชาญเฉพาะด้านการจัดบริการผู้สูงอายุ เป็นการรวมพลังของผู้ปฏิบัติงานที่มีหัวใจเดียวกันและมีเป้าหมายร่วมในการพัฒนารูปแบบการจัดบริการด้านผู้สูงอายุ

โดยมีการจัดประชุมแลกเปลี่ยนความรู้ทุก 3 เดือน การประชุมคณะกรรมการในโครงการปีละ 2 ครั้ง การจัดสัมมนาและประชุมเชิงปฏิบัติการปีละ 1 ครั้ง และมีการสร้างให้เกิดระบบการพูดคุยสื่อสารอย่างสม่ำเสมอผ่านช่องทางต่างๆ เช่น Facebook และ LINE Application เน้นการทำงานบูรณาการแบบสหศาสตร์ และสหวิชาชีพ และการบูรณาการการทำงานระหว่างกองต่างๆ ในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ระยะเวลาดำเนินการ 3 ปี ซึ่งปีนี้เป็นปีสุดท้าย

ซึ่งใช้หลักการตามแนวคิดการสูงวัยในถิ่นที่อยู่ (Aging in Place) จัดบริการที่ตอบสนองแนวคิดการสูงวัยในถิ่นที่อยู่ในชุมชน สร้างระบบบริการที่หลากหลายและครอบคลุมเพื่อตอบสนองความต้องการที่แตกต่างกันของผู้สูงอายุ โดยมีเป้าหมายเพื่อให้ผู้สูงอายุสามารถใช้ชีวิตได้อย่างยาวนานและมีคุณภาพชีวิตที่ดีในพื้นที่ชุมชนเดิม

โดยปลายปี 2568 จะดำเนินการในอปอ. ที่สนใจจะทำเรื่องนี้เพื่อให้เกิดผลงานเชิงประจักษ์และจะขยายหลักสูตรนี้ไปต่างประเทศ แถบภูมิภาคเอเชียแปซิฟิกที่มีความสนใจ เพราะการทำเรื่องผู้สูงอายุ ต้องอาศัยความร่วมมือจากทุกภาคส่วน รวมถึงการบริการอบรมพัฒนานักบริหารจัดการสังคมสูงวัยให้มากขึ้น ให้คนทำงานมีความพร้อมทำงานได้จริง ช่วยแก้ปัญหาสูงวัยได้จริง



สยามรัฐ

Siam Rath
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,050

Section: First Section/คุณภาพชีวิต

วันที่: ศุกร์ 23 พฤษภาคม 2568

ปีที่: 75

ฉบับที่: 25596

หน้า: 1 (บนขวา), 9

Col.Inch: 80.14 Ad Value: 84,147

PRValue (x3): 252,441

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: มธ.ประกาศพร้อมดูแลรับมือสังคมสูงวัย สร้างกลไกทุนบริการด้านวิชาการ-สังคม

มธ.ประกาศพร้อมดูแลรับมือสังคมสูงวัย สร้างกลไกทุนบริการด้านวิชาการ-สังคม



มธ.ประกาศ ▶ 9
พร้อมดูแล
รับมือสังคมสูงวัย
สร้างกลไก
ทุนบริการ
ด้านวิชาการ-สังคม



บูรณาการทรัพยากรจากหลากหลาย
คณะเป็น ONE TU เพื่อเป็นกลไกสนับสนุน
ทางด้านบริการวิชาการ-บริการสังคม
“อธิการบดี” ยืนยัน มธ. มีของเยอะ งาน
วิจัยและนวัตกรรมเพียบ อปท. ใหนต้อง
การให้ซัพพอร์ต-สนใจอยากนำไปต่อยอด
ให้ประสานเข้ามาพูดคุยกันผ่าน 4 ศูนย์
“ท่าพระจันทร์-รังสิต-พญาไท-ลำปาง”

ศ.ดร.ศุภสวัสดิ์ ชัชวาลย์ อธิการบดี
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ (มธ.) เปิดเผย
ว่าประเทศไทยได้ก้าวเข้าสู่สังคมสูงวัยอย่าง
สมบูรณ์ (Complete Aged Society) เป็น
ที่เรียบร้อยแล้วตั้งแต่เมื่อ 2 ปีก่อน และ
คาดการณ์กันว่าในอีก 10-15 ปีข้างหน้า
ประชากรไทยราว 1 ใน 3 ของประชากร
ทั้งหมด หรือประมาณ 20 ล้านคนจะเป็น
ผู้สูงอายุ เมื่อสัดส่วนผู้สูงอายุเพิ่มสูงขึ้นใน
ขณะที่อัตราการเกิดใหม่ลดต่ำลง ประเทศไทย
ก็จะมีประชากรวัยทำงานน้อยลงตาม
ซึ่งจะส่งผลต่อกำลังการผลิต และความ

สามารถในการแข่งขันของประเทศไทย นำ
ไปสู่ความท้าทายทางการคลัง การจัดเก็บ
ภาษี การพัฒนาประเทศ การจัดสวัสดิการ
ให้ประชาชน ฯลฯ

ทั้งนี้ หากวิเคราะห์กันตามสถิติ ใน
อนาคตอีก 10-15 ปีข้างหน้า นักศึกษาที่
สำเร็จการศึกษาและเข้าสู่โลกของการทำ
งานจะต้องเหนือกว่าคนในยุคปัจจุบันเป็น
อย่างมาก เพราะจากสัดส่วนประชากรบ่ง
ชี้ว่านอกจากเขาจะต้องดูแลชีวิตของตัวเอง
แล้ว เขายังจะต้องหารายได้สำหรับดูแล
ผู้สูงอายุ รวมไปถึงการทำหน้าที่พลเมือง
อย่างจ่ายภาษีให้กับภาครัฐ อย่างไรก็ตาม
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ขอประกาศความ
พร้อมในการเป็นกลไกสนับสนุนให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) จัดบริการดูแล
ประชาชน โดยเฉพาะในสถานการณ์สังคม
สูงวัย โดยเบื้องต้นหาก อปท.ใดต้องการ
การสนับสนุน ไม่ว่าจะเป็นองค์ความรู้ งาน
วิจัยและนวัตกรรมต่างๆ ตลอดจนหลักสูตร

การพัฒนาบุคลากรสุขภาพ สามารถเข้ามา
พูดคุยหรือเข้ามาทำความร่วมมือกับ มธ. ได้
ผ่านทั้ง 4 ศูนย์ได้แก่ พื้นที่กรุงเทพมหานคร
(กทม.) ณ ท่าพระจันทร์ พื้นที่ จ.ปทุมธานี
ณ ศูนย์รังสิต พื้นที่ จ.ชลบุรี ณ ศูนย์พญา
ไท และพื้นที่ จ.ลำปาง ณ ศูนย์ลำปาง

ศ.ดร.ศุภสวัสดิ์กล่าวว่าบทบาทสำคัญ
ในการดูแลผู้สูงอายุในปัจจุบันจะอยู่ที่ชุมชน
และหน่วยบริการระดับปฐมภูมิเป็นหลัก
ซึ่งเป็นแน่นอนว่ามีความสัมพันธ์โดยตรง
กับอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน
(อสม.) ผู้ดูแลสุขภาพ (Caregiver) อปท.
ทุกระดับ ไม่ว่าจะเป็น กทม. องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด (อบจ.) ที่รับการถ่ายโอนโรง
พยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบล (รพ.สต.)
มาบริหารจัดการ ตลอดจนองค์การบริหาร
ส่วนตำบล (อบต.) และเทศบาล หากต้อง
กันใดหรือหน่วยบริการใดต้องการการสนับสนุน
ทางด้านวิชาการ งานวิจัยและนวัตกรรม



สยามรัฐ

Siam Rath
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,050

Section: First Section/คุณภาพชีวิต

วันที่: ศุกร์ 23 พฤษภาคม 2568

ปีที่: 75

ฉบับที่: 25596

หน้า: 1 (บนขวา), 9

Col.Inch: 80.14 Ad Value: 84,147

PRValue (x3): 252,441

คลิป: สี่สี่

หัวข้อข่าว: มธ.ประกาศพร้อมดูแลรับมือสังคมสูงวัย สร้างกลไกหนุนบริการด้าน...

การพัฒนาบุคลากร ฯลฯ มธ.ยินดีสนับสนุน
“ผมอยากจะเรียนว่าธรรมชาติมี
ของเป็นจำนวนมาก ที่ผ่านมามีการจัด
บริการวิชาการ การจัดบริการสังคม การ
ดูแลชุมชนผ่านโครงการต่างๆ ซึ่งหากของ
ของเราตรงกับความต้องการของแต่ละ
พื้นที่ก็อยากให้ท่านลองประสานเข้ามา”
อธิการบดี มธ. กล่าว

ปัจจุบัน มธ. มีงานวิจัยจำนวนมากที่
เกี่ยวข้องกับการดูแลผู้สูงอายุ ทั้งในระดับ
บุคคล ระดับสังคม และระดับนโยบาย ซึ่ง
การจะแปลงงานวิจัยไปใช้ให้เกิดประโยชน์
ได้จริงนั้น 1.ผู้ประกอบการจะต้องเห็นประ
โยชน์และมีการติดต่อขอเข้าไปใช้ประโยชน์
ซึ่งในส่วนนี้จะเป็นการทำให้เป็นครั้งๆ และ
จบไป 2.การนำงานวิจัยที่มีประโยชน์ต่อ
สาธารณะไปพัฒนาต่อ โดยกรณีนี้ต้องได้
รับการสนับสนุนจากรัฐบาลที่เป็นผู้ที่มี
ทรัพยากรมากกว่า และกำหนดนโยบายใน
การสนับสนุนได้ 3.การที่ อปท. เห็นความ
สำคัญและต้องการนำงานวิจัยหรือนวัตกรรม
ไปใช้ดูแลประชาชนในพื้นที่ โดยในส่วน
นี้เชื่อว่าเป็นสิ่งที่เกิดขึ้นได้ไม่ยาก และอยู่
ในวิสัยที่จะทำงานร่วมกันได้ทันที

“เรามีนงานวิจัยและนวัตกรรม ทาง อปท.
มีพันธกิจในการดูแลประชาชน ฉะนั้นสิ่ง
สำคัญคือต้องสร้างกลไกเชื่อมโยงระหว่าง

ท้องถิ่นกับสถาบันการศึกษาให้เกิดขึ้นจริง
เพื่อให้องค์ความรู้หรืองานวิจัยและนวัต
กรรมที่มีอยู่ถูกนำไปใช้ได้จริง และเป็นประ
โยชน์ต่อคนในพื้นที่จริงๆ” ศ.ดร.ศุภสวัสดิ์
กล่าว

ศ.ดร.ศุภสวัสดิ์ กล่าวอีกว่า ความร่วม
มือระหว่างสถานศึกษา กับ อปท.ทำได้ใน
หลายรูปแบบ ตัวอย่างหนึ่งคือเมื่อช่วงเดือน
ก.ย.ที่ผ่านมา ธรรมศาสตร์จัดงานแสดงนวัต
กรรมการป้องกันพลัดตกหกล้มในผู้สูงอายุ
เราก็ได้หารือกับ กทม.ว่าเรามีนงานวิจัยและ
นวัตกรรมประมาณนี้ถ้ากทม.สนใจเราพร้อม
พัฒนาต่อให้ กทม.ก็สนใจและได้จัดสรรงบ
ประมาณมาสุดท้ายงานนี้ก็ถูกนำไปใช้ในโรง
พยาบาลผู้สูงอายุ กทม.เหล่านี้เป็นตัวอย่าง
หนึ่งของความร่วมมือที่เกิดขึ้นได้ทันที

สำหรับสังคมสูงวัยในอีก 10-15 ปีข้าง
หน้า ที่สัดส่วนประชากรสูงวัยในประเทศ
ไทยจะเป็น 1 ใน 3 ของประชากรทั้งหมด
นั้น เป็นสิ่งที่รัฐบาลต้องคิดกันอย่างจริงจัง
ซึ่งไม่ใช่แค่รัฐบาลปัจจุบัน แต่ต้องแผน
ระยะยาวในการขับเคลื่อน ที่ผ่านมามี
การพูดถึงถึงประเด็นยุทธศาสตร์ชาติ 20
ปี คำถามคือในยุทธศาสตร์เรามีพูดถึงเรื่อง
พวกนี้มากเพียงใด ถ้ายังไม่พูดถึงก็ต้องพูด
และต้องทำตามที่เราเขียนไว้



ไทยรัฐ
กรอบบ่าย

Thai Rath (Mid-Day)
Circulation: 800,000
Ad Rate: 750

Section: First Section/-

วันที่: เสาร์ 24 พฤษภาคม 2568

ปีที่: 76 ฉบับที่: 24595

Col.Inch: 11.96 Ad Value: 8,970

คอลัมน์: โทรซ่งขยายข่าว: อบรมสตรีนิยม

หน้า: 6(ล่างขวา)

PRValue (x3): 26,910

ศิลปิน: ชาว-ดำ



● **อบรมสตรีนิยม** : สาขาเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา คณะศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เปิดการอบรมในรูปแบบโรงเรียนภาคฤดูร้อน (Summer School) ในหัวข้อ “สตรีนิยม ความเสมอภาคและเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา” (Feminism, Equality and Southeast Asian Studies) ใน 3 วิชาหลักๆ ดังนี้ 1.ความรู้เบื้องต้นทางสตรีศึกษา และเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา 2.การวิจัยในแนวสตรีนิยมเบื้องต้น และ 3.เครียร์และทรานส์ศึกษาเบื้องต้น รวมระยะเวลา 14 คาบ 42 ชั่วโมง ในระหว่างวันที่ 28, 29 มิ.ย. และ 5, 6, 12, 13, 19 และ 20 ก.ค.2568 เปิดรับสมัครตั้งแต่บัดนี้จนถึงวันที่ 16 มิ.ย. สามารถติดต่อขอรับใบสมัครและสมัครได้ทาง E-mail : summerschool.seas@gmail.com หรือสอบถาม โทร.08-3231-4071.

กรุงเทพธุรกิจ

หน้าแรก

ข่าวทั่วไป

การเมือง

เศรษฐกิจ-ธุรกิจ

การเงิน-การลงทุน

sustainability

อสังหาริมทรัพย์

ยานยนต์

เทคโนโลยี

ต่างประเทศ

สุขภาพ-คุณภาพชีวิต

ไลฟ์สไตล์

Art & living

ท่องเที่ยว

@Taste

ความงาม-แฟชั่น

ดวง

สวดเจริญ

บันเทิง

จุดประกาย



เบญจกาทรงบิลปะไทย จาก
ธรรมาภาพ 'อิงอิ' ธี...

24 พ.ค. 2568 | 10:01



คุยกับ 'ป๊างาย' พูลทรัพย์
เจดิลลา เจ้าของฉายา...

24 พ.ค. 2568 | 8:08



The Little Prince
Universe ขยายเวลาจัด...

23 พ.ค. 2568 | 11:55

ดูทั้งหมด

หน้าแรก / คุณภาพชีวิต

คุณภาพชีวิต

มธ.ชวน อปท. ทัวประเทศเข้ามาขอปึงองค์ ความรู้ดูแลสังคมสูงวัย

23 พ.ค. 2025 เวลา 12:55 น.



Female



Play



มธ. ประกาศความพร้อม สนับสนุนรับมือคนไทยใน สังคมสูงวัย ด้วยการบูรณาการทรัพยากรจากหลากหลายคณะเป็น ONE TU ชวน อปท. ทัวประเทศเข้ามาขอปึง

ข่าวล่าสุด



'ครม.' จ่อไฟเขียว4มิ.ย.นี้ ไทยเจ้าภาพ
จัดแข่ง F1 แล่นล้าน กทม. ปี71

26 พ.ค. 2568 | 9:20



รัฐบาลไร้คา เมื่อสื่อสารลับเหลว |
Now and Beyond

26 พ.ค. 2568 | 9:10



ประกาศกรมอุตุนิยมวิทยา แจ้งรายชื่อ
จังหวัด เหยี่ยงฝนตกหนัก ช่วง 2 วั...

26 พ.ค. 2568 | 9:04



กรณียำคำพูดเบสเซนส์ สหรัฐ
ต้องการผลิตรถถัง ไม่ใช่เสื้อยืด

26 พ.ค. 2568 | 9:03

ONE TU จะเป็นกลไกสนับสนุนทางด้านการวิชาการ-บริการสังคม “อภีการบติ” ยินยัน มธ. มีของ
เยอะ งานวิจัยและนวัตกรรมเพียบ อปท. โทนต้องการให้ข้อปอร์ท-สนใจอยากนำไปต่อยอด ให้
ประสานเข้ามาพูดคุยกันผ่าน 4 ศูนย์ “ทำพระจันทร์-รังสิต-พิทยา-ลำปาง”

ศ. ดร.ศุภสวัสดิ์ ชัชวาลย์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ (มธ.) เปิดเผยว่า มหาวิทยาลัย
ธรรมศาสตร์ประกาศความพร้อมในการเป็นกลไกสนับสนุนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) จัด
บริการดูแลประชาชน โดยเฉพาะในสถานการณ์สังคมสูงวัย



โดยเบื้องต้นหาก อปท. ต้องการการสนับสนุน ไม่ว่าจะเป็นองค์ความรู้ งานวิจัยและนวัตกรรมต่างๆ
ตลอดจนหลักสูตรการพัฒนาบุคลากรสุขภาพ สามารถเข้ามาพูดคุยหรือเข้ามาทำความร่วมมือกับ มธ.
ได้ ผ่านทั้ง 4 ศูนย์

ได้แก่ พื้นที่กรุงเทพมหานคร (กทม.) ณ ทำพระจันทร์ พื้นที่ จ.ปทุมธานี ณ ศูนย์รังสิต พื้นที่ จ.ชลบุรี ณ
ศูนย์พิทยา และพื้นที่ จ.ลำปาง ณ ศูนย์ลำปาง

ศ. ดร.ศุภสวัสดิ์ กล่าวว่า บทบาทสำคัญในการดูแลผู้สูงอายุในปัจจุบันจะอยู่ที่ชุมชนและหน่วยบริการระดับปฐมภูมิเป็นหลัก ซึ่งเป็นแน่นอนว่ามีความสัมพันธ์โดยตรงกับอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน (อสม.) ผู้ดูแลสุขภาพ (Caregiver) อปท. ทุกระดับ

ไม่ว่าจะเป็น กทม. องค์การบริหารส่วนจังหวัด (อบจ.) ที่รับการถ่ายโอนโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบล (ร.พ.สต.) มาบริหารจัดการ ตลอดจนองค์การบริหารส่วนตำบล (อบต.) และเทศบาล

หากท้องถิ่นใดหรือหน่วยบริการใดต้องการสนับสนุนทางวิชาการ งานวิจัยและนวัตกรรม การพัฒนาบุคลากร ฯลฯ มธ.ยินดีสนับสนุน

“ผมอยากเรียนว่าธรรมศาสตร์มีของเป็นจำนวนมาก ที่ผ่านมามีการจัดบริการวิชาการ การจัดบริการสังคม การดูแลชุมชนผ่านโครงการต่างๆ ซึ่งหากของของเราตรงกับความต้องการของแต่ละพื้นที่ก็อยากให้ท่านลองประสานเข้ามา”

ปัจจุบัน มธ. มีงานวิจัยจำนวนมากที่เกี่ยวข้องกับการดูแลผู้สูงอายุ ทั้งในระดับบุคคล ระดับสังคม และระดับนโยบาย

การจะแปลงงานวิจัยไปใช้ให้เกิดประโยชน์ได้จริงนั้น

1. ผู้ประกอบการจะต้องเห็นประโยชน์และมีการติดต่อขอนำไปใช้ประโยชน์ ซึ่งในส่วนนี้จะเป็นการทำเป็นครั้งๆ และจบไป
2. การนำงานวิจัยที่มีประโยชน์ต่อสาธารณะไปพัฒนาต่อ โดยกรณีนี้ต้องได้รับการสนับสนุนจากรัฐบาลที่เป็นผู้ที่มีทรัพยากรมากกว่า และกำหนดนโยบายในการสนับสนุนได้
3. การที่ อปท. เห็นความสำคัญและต้องการนำงานวิจัยหรือนวัตกรรมไปใช้ดูแลประชาชนในพื้นที่ โดยในส่วนนี้เชื่อว่าเป็นสิ่งที่เกิดขึ้นได้ไม่ยาก และอยู่ในวิสัยที่จะทำงานร่วมกันได้ทันที

“เรามีนงานวิจัยและนวัตกรรม ทาง อปท. มีพันธกิจในการดูแลประชาชน ฉะนั้นสิ่งสำคัญก็ต้องสร้างกลไกเชื่อมโยงระหว่างท้องถิ่นกับสถาบันการศึกษาให้เกิดขึ้นจริง เพื่อให้องค์ความรู้หรืองานวิจัยและนวัตกรรมที่มีอยู่ถูกนำไปใช้ได้จริง และเป็นประโยชน์ต่อคนในพื้นที่จริงๆ”

เนื้อหาที่เกี่ยวข้อง



สูงวัยไทย จะไม่เดียวดายตายลำพัง
มธ.ชู ‘นักบริหารสูงวัย’ ช่วยแก้ปัญหา

🕒 23 พ.ค. 2568 | 7:24



‘ธรรมศาสตร์’ ดีแพลตฟอร์มการณิ ‘ตาย
ลำพัง - The Long Goodbye’

🕒 09 พ.ค. 2568 | 16:46



‘TU Care & Ageing Society’
ธรรมศาสตร์กำแพงพลังหลัง ‘สังคมสูง...

🕒 30 เม.ย. 2568 | 19:35

ความร่วมมือระหว่างสถานศึกษา กับ อปท. ทำได้ในหลายรูปแบบ ตัวอย่างหนึ่งคือเมื่อช่วงเดือน ก.ย. ที่ผ่านมามี ธรรมศาสตร์จัดงานแสดงนวัตกรรมการป้องกันและลดผลกระทบจากสังคมผู้สูงอายุ

เราได้หารือกับ กทม.ว่า เรามีงานวิจัยและนวัตกรรมประมาณนี้ ถ้า กทม.สนใจเราพร้อมพัฒนาต่อให้ กทม.ก็สนใจและได้จัดสรรงบประมาณมา สุดท้ายงานนี้ก็ถูกนำไปใช้ในโรงพยาบาลผู้สูงอายุ กทม. เหล่านี้เป็นตัวอย่างหนึ่งของความร่วมมือที่เกิดขึ้นได้ทันที

ศ.ดร.ศุภสวัสดิ์ กล่าวด้วยว่า สำหรับสังคมสูงวัยในอีก 10-15 ปีข้างหน้า ที่สัดส่วนประชากรสูงวัยในประเทศไทยจะเป็น 1 ใน 3 ของประชากรทั้งหมดนั้น เป็นสิ่งที่รัฐบาลต้องคิดกันอย่างจริงจัง ซึ่งไม่ใช่แค่รัฐบาลปัจจุบัน แต่ต้องแผนระยะยาวในการขับเคลื่อน

ที่ผ่านมาเรามีการพูดกันถึงประเด็นยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี คำถามคือในยุทธศาสตร์เรามีพูดถึงเรื่องพวกนี้มากเพียงใด ถ้ายังไม่พูดถึงควรต้องพูดและต้องทำตามที่เราเขียนเอาไว้.

แท็กที่เกี่ยวข้อง: [มธ.](#) [สังคมสูงวัย](#) [บริการสังคม](#) [บริการวิชาการ](#) [ดูแลผู้สูงอายุ](#) [Health&Wellness](#)
[ศุภสวัสดิ์ ชัยวัฒน์](#) [ONE TU](#)

ติดต่อกองบรรณาธิการ

ติดต่อกองบรรณาธิการ
email : ktwebeditor@notiongroup.com

ติดต่อลงโฆษณา
- อีเมล: soe@notiongroup.com
Direct : [02-338-3561](tel:02-338-3561)
Mobile : [087-519-1379](tel:087-519-1379)
- เบอร์โทร: [02-338-3198](tel:02-338-3198)
Direct : [02-338-3198](tel:02-338-3198)
Email : met@notiongroup.com

หมวดหมู่ข่าว

ข่าวทั่วไป การเมือง เศรษฐกิจ-ธุรกิจ การเงิน-การลงทุน
อสังหาฯ/immobility อสังหาฯ/immobility อสังหาฯ/immobility
ต่างประเทศ สุขภาพ-คุณภาพชีวิต ไลฟ์สไตล์
นโยบายสาธารณะ/สังคม

นิยาย by KaweBook

พาร์ทเนอร์

The Nation [The Nation](#) [The Nation](#) [The Nation](#)
กลุ่มข่าวธุรกิจ [กลุ่มข่าวธุรกิจ](#) [กลุ่มข่าวธุรกิจ](#) [กลุ่มข่าวธุรกิจ](#)
Thainewsonline [Thainewsonline](#) [Thainewsonline](#) [Thainewsonline](#)



เราเป็นสมาชิกของ
สมาคมผู้สื่อข่าวอเมริกัน

กรุงเทพธุรกิจ

หน้าแรก

ข่าวทั่วไป

การเมือง

เศรษฐกิจ-ธุรกิจ

การเงิน-การลงทุน

sustainability

อสังหาริมทรัพย์

ยานยนต์

เทคโนโลยี

ต่างประเทศ

สุขภาพ-คุณภาพชีวิต

ไลฟ์สไตล์

หน้าแรก / สุขภาพ

สุขภาพ

สูงวัยไทย จะไม่เดียวดายตายลำพัง มธ.ชู 'นักบริหารสูงวัย' ช่วยแก้ปัญหา

By สุธิพร อร่ามบุตร | © 23 พ.ค. 2025 เวลา 7:24 น.



Female

Play



ข่าวล่าสุด



รัฐบาลไร้คา เมื่อสื่อสลับแหลว | Now and Beyond

© 26 พ.ค. 2568 | 9:10



ประกาศงบอุดหนุนล่าสุด แจ้งรายชื่อบริษัทที่ได้รับงบอุดหนุน 2 วั...

© 26 พ.ค. 2568 | 9:04



กรณียาเสพติดเบสขนัด สหรัฐต้องการผลิตรถถัง ไม่ใช่เสื้อยืด

© 26 พ.ค. 2568 | 9:03



สรรพากร ขงเวินภาษีผู้มีเงินได้ต่างประเทศ ถึงเงินลงทุนกลับไทย

© 26 พ.ค. 2568 | 8:31

KEY POINTS

- “การเสียชีวิตตามลำพัง หรือตายเฉยๆ” ถือเป็นปัญหาใหญ่และปัญหาใหม่ที่กำลังเกิดขึ้นในสังคมผู้สูงอายุ ซึ่งประเทศไทยมุ่งเน้นเรื่องการตายดี ตายโดยไม่เจ็บป่วยตามร่างกาย แต่ไม่ได้มองเรื่องของจิตใจ
- คนรุ่นใหม่ และครอบครัวต้องกลับมาดูแลผู้สูงอายุ เพราะต่อให้ระบบของรัฐ พยายามออกแบบช่วยเหลือผู้สูงอายุ แต่หากลูกหลาน หรือครอบครัวไม่ดูแล จะทำให้ผู้สูงอายุตายลำพังมากขึ้น
- ‘SMART AND STRONG Project’ ซึ่งมีพื้นที่รับผิดชอบ 39 แห่งทั่วประเทศ และตอนนี้ได้ขยายโครงการไปยังภูมิภาคเอเชียแปซิฟิก (APAC) พร้อมทั้งมีการพัฒนาแอปพลิเคชัน รัสเซีย และผลิตนักบริหารจัดการสังคมสูงวัย เพื่อช่วยเหลือผู้สูงอายุในชุมชนท้องถิ่น

ประเทศไทยกำลังก้าวเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุอย่างรวดเร็วเนื่องจากการแพทย์ที่ทันสมัยทำให้อายุขัยเฉลี่ยสูงขึ้น ในขณะที่อัตราการเกิดลดลง การดูแลผู้สูงอายุในปัจจุบันยังคงเน้นการดูแลในครอบครัวและชุมชน ซึ่งเป็นรากฐานของระบบและกลไกทางสังคมที่ยั่งยืนแต่ปัญหาใหญ่และปัญหาใหม่ที่กำลังเกิดขึ้นคือปรากฏการณ์ “การเสียชีวิตตามลำพัง” หรือ “ตายเฉยๆ” ซึ่งคล้ายคลึงกับที่เกิดขึ้นในประเทศญี่ปุ่น

จากสถานการณ์ความท้าทายนี้ แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติได้กำหนดให้ “การดูแลผู้สูงอายุในชุมชน” เป็นวาระสำคัญเพื่อรับมือสังคมสูงวัยอย่างสมบูรณ์และสังคมสูงวัยระดับสุดยอดในอนาคต โดยเน้นการบูรณาการการดูแลทั้งแบบไม่เป็นทางการและเป็นทางการ

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ในฐานะสถาบันการศึกษา ได้ประกาศความพร้อมที่จะเป็นส่วนหนึ่งในการดูแลประชาชนและรับใช้สังคมผ่านการก่อกำเนิด “TU Care & Ageing Society” ธรรมศาสตร์เพื่อนร่วมทางสังคมสูงวัย โดยมีกลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ และสังคมศาสตร์ เข้ามาเป็นกำลังสำคัญในการขับเคลื่อนสังคมผ่านสังคมสูงวัย

ข่าวที่เกี่ยวข้อง:

‘ธรรมศาสตร์’ ตีแผ่สถานการณ์ ‘ตายลำพัง - The Long Goodbye’

- ผู้สูงอายุไทย“ตายล้าพัง”เพียบ

ผศ.ดร.ณัฐพัชร์ สโรบล ภาควิชานโยบายสังคม การพัฒนาสังคมและการพัฒนาชุมชน สาขา
เชี่ยวชาญสวัสดิการผู้สูงอายุ คณะสังคมสงเคราะห์ศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ (มธ.) ให้
สัมภาษณ์ “กรุงเทพธุรกิจ” ว่า ครอบครัวไทยปัจจุบัน ลูกหลานวัยทำงานมีภาระมากขึ้น หลายคนต้อง
ไปทำงานที่อื่นเป็นเวลานานๆ และไม่ได้กลับมาดูแลพ่อแม่ของตนเอง ทุกครั้งที่ลงพื้นที่ไปในชุมชนท้อง
ถิ่น มักจะพบว่าผู้สูงอายุต้องอยู่บ้านตามลำพัง และขอความช่วยเหลือทั้งเรื่องอาหาร การทำแผลจาก
การทกล้ม หรือบาดเจ็บ เพราะไม่มีใครดูแล และไม่สามารถพึ่งพิงใครได้ ที่สำคัญมีจำนวนไม่น้อยที่มี
ภาวะเหงา ซึมเศร้า ซึ่งคนกลุ่มนี้เสี่ยงฆ่าตัวตาย และเสียชีวิตตามลำพัง

“คนแก่เยอะ แก่เร็ว แต่แก่ไม่ดี” เมื่อ 2-3 ปีที่ผ่านมา จากการทำงานกับพื้นที่จังหวัด
ปทุมธานี ลงพื้นที่ในหมู่บ้าน และชุมชน พบว่าในหมู่บ้านจัดสรรที่อยู่อาศัยของคนชั้น
กลางไปจนถึงชนชั้นนำ มีจำนวนผู้สูงอายุไม่น้อยกำลังเผชิญกับปรากฏการณ์ ‘โคโคกู
ชิ’ หรือ “การตายอย่างล้าพัง” โดยไม่ได้รับความสนใจจากครอบครัว หรือคนรอบข้าง ซึ่ง
คล้ายคลึงกับประเทศญี่ปุ่น”



เนื้อหาที่เกี่ยวข้อง

-  **sw.พรรณเก๊า ลุย Expo Osaka ชูจุด
แข็ง 'ปลูกถ่ายไต' แก้ปัญหาญี่ปุ่นควายาว**
🕒 22 พ.ค. 2568 | 7:24
-  **Hospital of Choice! suบุรีพร้อม ด็ก
ใหม่ AI -ดีวิถี บริการครบครัน**
🕒 21 พ.ค. 2568 | 17:10
-  **จบทุกความปวด! sw.จุฬารัตน์ จัด
'Pain Focus' ด้วยรักษาแบบองค์รวม**
🕒 21 พ.ค. 2568 | 15:10

- SMART AND STRONG Project

“การเสียชีวิตตามลำพัง หรือตายเดียวดาย” ถือเป็นปัญหาใหญ่และปัญหาใหม่ที่กำลังเกิดขึ้นในสังคมผู้
สูงอายุ ซึ่งประเทศไทยมุ่งเน้นเรื่องการตายดี ตายโดยไม่เจ็บป่วยตามร่างกาย แต่ไม่ได้มองเรื่องของ
จิตใจ ผู้สูงอายุไทยส่วนใหญ่มีภาวะเจ็บปวดทางจิตใจ การตายล้าพังของผู้สูงอายุ จะมีองค์ประกอบ 2
ส่วน ทั้งก่อนตาย และหลังตาย

โดยก่อนตาย ผู้สูงอายุจะอยู่คนเดียวและเกิดการเจ็บป่วยกะทันหัน เช่น ลื่นล้มในห้องน้ำ หรือหัวใจวาย
กะทันหัน และกว่าลูกหลานหรือเพื่อนบ้านมาพบเจอ ต้องใช้เวลาหลายอาทิตย์ หรือเป็นเดือน หรือมี
ภาวะเจ็บป่วย แต่อยู่ช่วงสุดท้ายคนเดียวอย่างโดดเดี่ยว ส่วนหลังการตาย อาทิ ผู้สูงอายุเสียชีวิต แล้ว
ไม่มีคนทำศพ ไร้ญาติ ติดต่อกันไม่ได้ ทำให้ต้องจัดการศพให้

คณะสังคมสงเคราะห์ ทำงานกับเครือข่ายองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ภายใต้ ‘SMART AND
STRONG Project’ ซึ่งมีพื้นที่รับผิดชอบ 39 แห่ง ทั่วประเทศ และตอนนี้ได้ขยายโครงการไปยังภูมิภาค
เอเชียแปซิฟิก (APAC) พร้อมทั้งมีการพัฒนาอัสพลกิล รัสเซีย และผลิตนักบริหารจัดการสังคมสูงวัย เพื่อ
ช่วยเหลือผู้สูงอายุในชุมชนท้องถิ่น ประกอบด้วยนักสังคมสงเคราะห์ นักพัฒนาชุมชน แพทย์ พยาบาล
นักวิชาการสาธารณสุข นักกายภาพบำบัด นักจิตวิทยา นักโภชนาการ นักกิจกรรมบำบัด นักบริหารผู้
สูงอายุ อาสาสมัครสาธารณสุข อาสาสมัครดูแลผู้สูงอายุ และผู้จัดการดูแล (Care Manager)





• การบริการผู้สูงอายุจิตใจและมองเชิงบวก

การจัดการบริการสำหรับผู้สูงอายุเป็นเรื่องที่ต้องใส่ใจและการมีมุมมองเชิงบวกสูงในการให้บริการ ซึ่งแต่ละองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นไม่จำเป็นต้องมีองค์ประกอบเหมือนกันทั้งจำนวนหรือประเภทของวิชาชีพแต่ให้ขึ้นอยู่กับความพร้อมและนโยบายสำคัญของผู้บริหารท้องถิ่นและความสมัครใจของผู้ปฏิบัติงานเป็นสำคัญ อาทิ.เกือบทุกแห่งต่างอยากมีนักบริหารจัดการสังคมสูงวัย เพื่อช่วยเหลือแก้ปัญหาสังคมสูงวัยในชุมชนท้องถิ่นของตนเอง แต่มีหลายแห่งมีข้อจำกัดเรื่องของการขาดแคลนกำลังคน

“การดูแลผู้สูงอายุเรื่องคนให้บริการ หรือนักบริหารจัดการสังคมสูงวัย คนที่มีความรู้ความเข้าใจในการดูแลผู้สูงอายุที่มีความหลากหลาย ไม่ใช่เพียง 3 กลุ่ม (กลุ่มติดเตียง กลุ่มติดบ้าน และกลุ่มติดสังคม) แต่ปัญหาผู้สูงอายุมีเยอะมาก โดยเฉพาะเรื่องของจิตใจ ผู้สูงอายุไทยจำนวนมากมีปัญหาเรื่องสภาพจิตใจ เหงา ซึมเศร้า แม้จะมีงบประมาณมาก หรือบ่น้อย แต่ไม่มีคนให้บริการ คนดูแลผู้สูงอายุ การแก้ปัญหาสูงวัยก็ไม่สามารถสำเร็จได้”



• ทีม Happy Oldie บริการผู้สูงอายุ

ผศ.ดร.ณัฐพัชร์ ยกตัวอย่าง เทศบาลที่เกิดทีมบริหารจัดการสังคมสูงวัย ได้แก่ เทศบาลเมืองลำพูน จังหวัดลำพูน เทศบาลตำบลท่าสายลวด จังหวัดตาก เทศบาลเมืองหัวหิน จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ เทศบาลเมืองนาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี และที่มีความโดดเด่นเรื่อง สหศาสตร์ คือ ทีมเทศบาลตำบลเขาพระงาม จังหวัดลพบุรี ที่มีการออกแบบให้ทุกกองงานในเทศบาลมีบทบาทในการจัดการบริการสำหรับผู้สูงอายุภายใต้ชื่อทีม Happy Oldie

“อยากให้คนรุ่นใหม่ และครอบครัวกลับมาดูแลผู้สูงอายุ เพราะต่อให้ระบบของรัฐพยายามออกแบบช่วยเหลือผู้สูงอายุ แต่หากลูกหลาน หรือครอบครัวไม่ดูแล จะทำให้ผู้สูงอายุตายลำพังมากขึ้น ดังนั้น การเสริมสร้างความสัมพันธ์ในครอบครัวเป็นสิ่งสำคัญต่อให้รูปแบบการใช้ชีวิตของผู้คนเปลี่ยนแปลงไป อยากเห็นหน่วยงานจัดการสังคมสูงวัยในชุมชนที่มีโครงสร้างองค์กรชัดเจน อาทิ.ต้องฟอรัมทีมและเป็นฐานหลักในการทำเรื่องนี้ โดยนิภากรรัฐส่วนกลางให้การสนับสนุน” ผศ.ดร.ณัฐพัชร์ กล่าว



• “STRONG”โมเดลดูแลสูงวัย

กลยุทธ์ “STRONG”โมเดล.ประกอบด้วย

S:Strengthening team cohesion (การสร้างทีมที่มีความเข้มแข็ง)

T: Training and knowledge sharing (การพัฒนาศักยภาพทีมงาน)

R :Research experimentation, and development (การศึกษาวิจัย)

O:Observing and Study Visits (การสังเกตและการศึกษาดูงาน)

N:Networking and Collaboration (การสร้างเครือข่ายและความร่วมมือ)

G:Gathering and integration (การรวมไว้ด้วยกันและการบูรณาการ)

เป็นรูปแบบการทำงานร่วมกัน ไม่ว่าจะเป็นแหล่งรวมบุคลากรที่มีความเชี่ยวชาญเฉพาะด้านการจัดบริการผู้สูงอายุ เป็นการรวมพลังของผู้ปฏิบัติงานที่มีหัวใจเดียวกันและมีเป้าหมายร่วมในการพัฒนารูปแบบการจัดบริการด้านผู้สูงอายุ



โดยมีการจัดประชุมแลกเปลี่ยนความรู้ทุก 3 เดือน การประชุมคณะกรรมการในโครงการปีละ 2 ครั้ง การจัดสัมมนาและประชุมเชิงปฏิบัติการปีละ 1 ครั้ง และมีการสร้างให้เกิดระบบการพูดคุยสื่อสารอย่างสม่ำเสมอผ่านช่องทางต่าง ๆ เช่น Facebook และ LINE Application เน้นการทำงานบูรณาการแบบสหศาสตร์ และสหวิชาชีพ และการบูรณาการการทำงานระหว่างกองต่าง ๆ ในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ระยะเวลาดำเนินการ 3 ปี ซึ่งปีนี้เป็นปีสุดท้าย

ซึ่งใช้หลักการตามแนวคิดการสูงวัยในถิ่นที่อยู่ (Aging in Place) จัดบริการที่ตอบสนองแนวคิดการสูงวัยในถิ่นที่อยู่ในชุมชน สร้างระบบบริการที่หลากหลายและครอบคลุมเพื่อตอบสนองความต้องการที่แตกต่างกันของผู้สูงอายุ โดยมีเป้าหมายเพื่อให้ผู้สูงอายุสามารถใช้ชีวิตได้อย่างยาวนานและมีคุณภาพชีวิตที่ดีในพื้นที่ชุมชนเดิม

โดยปลายปี 2568 จะดำเนินการในอปท. ที่สนใจจะทำเรื่องนี้เพื่อให้เกิดผลงานเชิงประจักษ์และจะขยายผลสู่พื้นที่ต่างประเทศ แถบภูมิภาคเอเชียแปซิฟิก เพราะการทำเรื่องผู้สูงอายุ ต้องอาศัยความร่วมมือจากทุกภาคส่วน รวมถึงการบริการอบรมพัฒนานักบริหารจัดการสังคมสูงวัยให้มากขึ้น ให้คนทำงานมีความพร้อม ทำงานได้จริง ช่วยแก้ปัญหาสูงวัยได้จริง



นักกีฬายูโดชิง (สุขภาพ ธรรมชาติ สิ่งคนผู้สูงอายุ สุขภาพจิต นร. สุวณิ นักบริหาร คณะสังคมสงเคราะห์ศาสตร์ ธรรมชาติ โดเดียว อาวุธชัย Health&Wellness)

ติดต่อกองบรรณาธิการ

ติดต่อกองบรรณาธิการ
email : ktwebeditor@nationgroup.com

ติดต่อลงโฆษณา
- อีเมล: s.อ.

หมวดหมู่ข่าว

ข่าวทั่วไป การเมือง เศรษฐกิจ-ธุรกิจ การเงิน-การลงทุน
sustainability อสังหาริมทรัพย์ ยานยนต์ เทคโนโลยี
ต่างประเทศ สุขภาพ-คุณภาพชีวิต โลฟโฟล์ด
นโยบายทางอินเอนด์

ภาพ by KoweBook

พาร์ทเนอร์

The Nation Nation Group
กรุงเทพธุรกิจ Nation
Thainewsonline Tnews

นบ สด สด
Spring News
ฐานเศรษฐกิจ



ธรรมศาสตร์ จับมือ The Catch เปิดคอร์สผู้ประกอบการแบรนด์เนม รุ่น 2 พร้อมตัวเข้มกฎหมาย-ภาษี

โฆษณา PSI
ผู้ติดตาม 5.39 พันคน

สมัคร

ติดตาม

👍 1

🗨

👉 แชร์

📄 ดาวน์โหลด

🎨 คลิป

🔖 บันทึก

...

การดู 24 ครั้ง · 23 พ.ค. 2025

ธรรมศาสตร์ จับมือ The Catch เปิดคอร์สผู้ประกอบการแบรนด์เนม รุ่น 2 พร้อมตัวเข้มกฎหมาย-ภาษี

สถาบันเสริมศึกษาและทรัพยากรมนุษย์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ร่วมกันสถาบัน The Catch Fake Brandname เปิดหลักสูตร "Entrepreneur's Guide to Luxury Marketing" รุ่นที่ 2 ในวันที่ 17 พฤษภาคม 2568 ณ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ โดยมีเนื้อหาเกี่ยวกับการตรวจสอบสินค้าแบรนด์เนมแท้ปลอม, ภาษี, กฎหมายที่เกี่ยวข้อง, และการตลาดออนไลน์ โดยมีวิทยากรผู้ทรงคุณวุฒิจากหลายสาขา ผู้เข้าร่วมจะได้รับใบ Certificate จากทั้งสองสถาบัน

โฆษณา PSI

ผู้ติดตาม 5.39 พันคน

▶ วิดีโอ

🔗 เกี่ยวกัน

แสดงน้อยลง

ความคิดเห็น 0 รายการ

📝 จัดเรียงตาม



เห็นความคิดเห็น...

ทั้งหมด

ข่าวการเมือง

วิดีโอที่เกี่ยวข้อง

สำหรับ >



สัปดาห์กับเพลงฮิต PALMY #วัน
สนุก #ฟังตอนทำงาน #ห้องซ้อม...
60 Minutes Longplay
การดู 2.8 แสน ครั้ง · 3 สัปดาห์ที่ผ่านมา



เชกกระทะทะเลประเทศไทย ONE-
ON-ONE BATTLE 2025 | EP.14 ...
Heliconia H Group
การดู 3.7 หมื่น ครั้ง · 1 วันที่ผ่านมา



เมธิญานันต์ "ดร.ตฤณ"
วิเคราะห์คดีแดงใน คดีหน้า "เซน"...
TOP NEWS LIVE
การดู 1.2 แสน ครั้ง · 1 วันที่ผ่านมา



จากทฤษฎีเคมเบิ้ล สู่หนัง Sci-Fi |
Sci & Tech Movie | EP.20
Thai PBS
การดู 2.1 แสน ครั้ง · 2 สัปดาห์ที่ผ่านมา



ศูนย์อาหารสังคม น.ธรรมศาสตร์ -
มาหาวัน
tigerchannel
การดู 4.9 แสน ครั้ง · 1 ปีที่แล้ว



รวมเพลงไทย ฟังได้ทั้งวัน
(Longplay)
Muzik Move
การดู 1.2 ล้าน ครั้ง · 2 เดือนที่ผ่านมา



ก๊วนคิ๊วกับ | EP. 217 | เกริ่น วิชา
ใหญ่ - พงษ์ พงษ์กร | 25 พ.ค. 68...
JOKER FAMILY
การดู 2.1 แสน ครั้ง · 10 ชั่วโมงที่ผ่านมา



หาเพื่อนบ้านเพื่อได้ฟังเพลงเรื่อง
ของคำพยาน "หมอบลาย" | ชาว...
AMARINTV - มิวสิคทีวี
การดู 1.4 หมื่น ครั้ง · 1 ชั่วโมงที่ผ่านมา



คนแล้วคิ๊ว | แดงโม นิลา เทปที่
ไม่ได้ถูกออกอากาศ | 21 พ.ค. 68...
WorkpointOfficial
การดู 3.4 ล้าน ครั้ง · 4 วันที่ผ่านมา



นิลาโพส คนไทยมองเศรษฐกิจ
รักถูก-เร่งแก้ ยังหนุนแจกเงิน...
News1
การดู 575 ครั้ง · 1 ชั่วโมงที่ผ่านมา



[Full Episode] The Spoon ชวน
ทองคำ EP.12 | สัมผัส แชนด์...
Heliconia H Group
การดู 5.5 หมื่น ครั้ง · 1 เดือนที่ผ่านมา



Medley รมมิตรเพลงนำ PALMY -
คิ๊วปิ่น ใจดี สุทธิชัย, Instinct, เล็ก...
Genierock
การดู 29 ล้าน ครั้ง · 9 เดือนที่ผ่านมา



จงกล้า เมื่อคนนี้กำลังกลัว โอกาส
ลงทุนในช่วงเศรษฐกิจผันผวน | T...
THE MONEY COACH
การดู 2.7 พัน ครั้ง · 1 ชั่วโมงที่ผ่านมา



จงกล้า เมื่อคนนี้กำลังกลัว โอกาส
ลงทุนในช่วงเศรษฐกิจผันผวน | T...
THE MONEY COACH
การดู 2.7 พัน ครั้ง · 1 ชั่วโมงที่ผ่านมา



จงกล้า เมื่อคนนี้กำลังกลัว โอกาส
ลงทุนในช่วงเศรษฐกิจผันผวน | T...
THE MONEY COACH
การดู 2.7 พัน ครั้ง · 1 ชั่วโมงที่ผ่านมา



จงกล้า เมื่อคนนี้กำลังกลัว โอกาส
ลงทุนในช่วงเศรษฐกิจผันผวน | T...
THE MONEY COACH
การดู 2.7 พัน ครั้ง · 1 ชั่วโมงที่ผ่านมา



จงกล้า เมื่อคนนี้กำลังกลัว โอกาส
ลงทุนในช่วงเศรษฐกิจผันผวน | T...
THE MONEY COACH
การดู 2.7 พัน ครั้ง · 1 ชั่วโมงที่ผ่านมา



จงกล้า เมื่อคนนี้กำลังกลัว โอกาส
ลงทุนในช่วงเศรษฐกิจผันผวน | T...
THE MONEY COACH
การดู 2.7 พัน ครั้ง · 1 ชั่วโมงที่ผ่านมา



จงกล้า เมื่อคนนี้กำลังกลัว โอกาส
ลงทุนในช่วงเศรษฐกิจผันผวน | T...
THE MONEY COACH
การดู 2.7 พัน ครั้ง · 1 ชั่วโมงที่ผ่านมา



จงกล้า เมื่อคนนี้กำลังกลัว โอกาส
ลงทุนในช่วงเศรษฐกิจผันผวน | T...
THE MONEY COACH
การดู 2.7 พัน ครั้ง · 1 ชั่วโมงที่ผ่านมา



จงกล้า เมื่อคนนี้กำลังกลัว โอกาส
ลงทุนในช่วงเศรษฐกิจผันผวน | T...
THE MONEY COACH
การดู 2.7 พัน ครั้ง · 1 ชั่วโมงที่ผ่านมา



จงกล้า เมื่อคนนี้กำลังกลัว โอกาส
ลงทุนในช่วงเศรษฐกิจผันผวน | T...
THE MONEY COACH
การดู 2.7 พัน ครั้ง · 1 ชั่วโมงที่ผ่านมา



จงกล้า เมื่อคนนี้กำลังกลัว โอกาส
ลงทุนในช่วงเศรษฐกิจผันผวน | T...
THE MONEY COACH
การดู 2.7 พัน ครั้ง · 1 ชั่วโมงที่ผ่านมา



จงกล้า เมื่อคนนี้กำลังกลัว โอกาส
ลงทุนในช่วงเศรษฐกิจผันผวน | T...
THE MONEY COACH
การดู 2.7 พัน ครั้ง · 1 ชั่วโมงที่ผ่านมา



ม.ธรรมศาสตร์ เปิดแผนพลิกการศึกษายุคใหม่

Eduzones Youtube
ผู้ติดตาม 1.16 หมื่น คน



0



แชร์



ดาวน์โหลด



บันทึก



การดู 324 ครั้ง · 2 วันที่ผ่านมา #AI #TU #ธรรมศาสตร์
ม.ธรรมศาสตร์ เปิดแผนพลิกการศึกษายุคใหม่ ปีรับ 298 หลักสูตร รับมือโลกเปลี่ยนเร็ว พร้อมวางทิศทางสู่ระดับโลกกับการก้าวสู่ Global Impact University ยุคใหม่ที่โดดเด่นทั้ง "ทรัพยากร สิ่งคน AI" พร้อมการเป็นต้นแบบมหาวิทยาลัยสมรรถนะแห่งอนาคต
...เพิ่มเติม

ความคิดเห็น 0 รายการ

📝 จัดเรียงตาม



เพิ่มความคิดเห็น...

ทั้งหมด

จาก Eduzones Youtube

วิดีโอที่เกี่ยวข้อง



ศูนย์อาหารสังคมฯ ม.ธรรมศาสตร์ - มหาวโรทิน
tigerchannel
การดู 4.9 แสน ครั้ง · 1 ปีที่แล้ว



สอนใช้ ChatGPT สำหรับผู้เริ่มต้น 9 เทคนิคใช้ ที่มีอาชีพในเคมเอก |...
JExpert
การดู 1 แสน ครั้ง · 2 สัปดาห์ที่ผ่านมา



เดือนยี่สิบ 30 ปีระวี
TNN
การดู 6.8 หมื่น ครั้ง · 10 ชั่วโมงที่ผ่านมา



เด็กจบใหม่คนสุดท้าย
นายจ้างรับคนใหม่มีประสบการณ์ |...
THE STANDARD
การดู 5.7 แสน ครั้ง · 2 เดือนที่ผ่านมา



หวาเสียงน้ำเสียดังที่เขารัง
โองคำทำนาย "มอปปายะ" | ชาว...
AMARINTV : อมรินทร์ทีวี
การดู 1.5 หมื่น ครั้ง · 1 ชั่วโมงที่ผ่านมา



ทางออกหนึ่งเดียวที่คิดได้ | สดากีจ๊อง
เรียน
Thai PBS
การดู 2.6 พัน ครั้ง · 9 วันที่ผ่านมา



เรียนต่อในวัย 5
ม.ธรรมศาสตร์
เรียนต่อในวัย 5
การดู 1.8 แสน ครั้ง · 4 ปีที่แล้ว



Yes or No อายกรีกิโรเล (Full movie)
ComeOnPeeWith
การดู 2.3 ล้าน ครั้ง · 5 ปีที่แล้ว



เปิด 3 ปัจจัยช่วยไทย ด้ยเกษน
มหาย อาภากรณ์จัด | TNN ข่าว...
TNN
การดู 1.2 แสน ครั้ง · 1 วันที่ผ่านมา



คำแนะนำการเลือกอันดับ
TCASรอบ 3 แอดมิชชัน
Eduzones Youtube
การดู 433 ครั้ง · 3 สัปดาห์ที่ผ่านมา



"อภิญญาวรรณ" สาวสู้ชีวิต
ได้ฉายา "อดีตเจ้าอาวาสไร่ทอง"...
ข่าวเมือง
การดู 2.4 ล้าน ครั้ง · 9 วันที่ผ่านมา



โรคผิวหนังอักเสบแบบเรื้อรังเป็น ๆ
หาย ๆ ปื้อกันอย่างไร | รุจิโรด | ค...
Thai PBS
การดู 8.7 หมื่น ครั้ง · 1 ปีที่แล้ว



รับศกกับแล้ว! แม่ว่าให้ โจนบอก
จมาหา ส.เก๋เข้าไปยอมไป | ชาว...
AMARINTV : อมรินทร์ทีวี
การดู 1.5 หมื่น ครั้ง · 1 ชั่วโมงที่ผ่านมา



เหมวย พงศ์ดี พงศ์ของขวัญ
SilverWolf CH
การดู 1.1 ล้าน ครั้ง · 8 เดือนที่ผ่านมา



บัณฑิตวัย 17 ปี
พายุฝนสุดเจ๋งจากอาหาร วิกฤตห...
Business Tomorrow
การดู 1.5 แสน ครั้ง · 2 วันที่ผ่านมา



คู่มือเลี้ยง EMILY'S
เพื่อนกับข้าว
tigerchannel
การดู 8 แสน ครั้ง · 2 เดือนที่ผ่านมา



รวมเพลงไทย ฟังได้ทั้งวัน
(Longplay)
Muzik Move
การดู 1.2 ล้าน ครั้ง · 2 เดือนที่ผ่านมา



หวีตอาหารของดีบ้านโป่ง
เรื่องราวยุค | Foodwork [CC]
Thai PBS
การดู 1.8 แสน ครั้ง · 4 สัปดาห์ที่ผ่านมา



สันคำจัน
เงินสามสิ่งส่งออกไทย ทนไทยเสีย...
THE STANDARD
การดู 1.7 แสน ครั้ง · 8 วันที่ผ่านมา



ท้าไป : วิวทิวใน มร. (ครบทุกหล...
และเม็ดอื่น ๆ)
TruePlookpanya Channel
การดู 7.2 แสน ครั้ง · 4 ปีที่แล้ว